



Pierobežas joslas tuneļa portrets

Edgars Gabranovs

Otrdien Liepnas tautas namā ikvienam interesentam bija iespēja noskatīties dokumentālo filmu "Valkātājs", kas angļu valodā saucies "Latvian coyote". "Mēs ar Viktoru Freibergu ilgi meklējām angļu nosaukumu filmai, un izrādījās, ka šādi paši valkātāji, kādi ir latgaliešiem, Amerikā pie Amerikas un Meksikas robežas saucas koijoti," paskaidroja režisors Ivars Zviedris. Zīmīgi, ka 7.februāri filma būs skatāma Upītē, turklāt būs iespēja satikt arī režisoru.

Atgādinām, ka pērnā gada nogalē kinoteātri "Splendid Palace" pirmizrādi piedzīvoja dokumentālā filma "Valkātājs", kas vēsta par dzīvi Latvijas pierobežā un kādas jaunas, savdabīgas profesijas piekopējiem, kuru režisors Ivars Zviedris nosaucis par 'valkātājiem'. Proti, tie ir cilvēki, kas palīdz nelegālajiem imigrantiem šķērsot robežu, lai iekļūtu Eiropas Savienībā. Filmas galvenais varonis ir Gatis, saukts par Pepiņu, kurš vairākkārt pieķerts par nelegālo imigrantu pārvešanu un jau izcietis arī sodu.

Režisors atklāja, ka uz Liepnu bija plānojis ierasties arī filmas galvenais varonis: "Dienzēl dažādu iemeslu dēļ viņš nevarēja ierasties. Viņš informēja, ka zāģē malku, traktors saplisis un minus grādi nākot. Traki!" Pēc filmas noskatīšanās I.Zviedris pastāstīja, ka sākotnēji filmai bija atrasts cits varonis, turklāt no šķīlbēnu puses: "Viņš nonāca cietumā un pēc tam pavēstīja: "Paldies - uz redzēšanos! Es tevi vairāk negribu redzēt..." Meklējām kaut ko citu. Kādā dienā, kad pierobežā gaidījām vjetnamiešus, ieraudzījām "Panorāmā" sižetu par Pepiņu. Lēnām, palēnām turpinājām darbu, jo pusotru gadu jau bijām filmējuši, un pusotrs gads atkal sākās no jauna. Gribēju uztaisīt filmu nevis par 'valkātāju', bet pierobežas joslas tuneļa portretu. Kino, kā zināms, vienmēr vajadzīga kaut kāda dramaturģija. Atradu iesmiņu, uz kura uzvelk to portretu, kas kļuva interesanti, arī starptautiski. Visi zina, kas notiek Balkanos ar bēgļiem, bet kas notiek Eiropas Savienības austrumu robežā?" Taujāts, vai viņa iecere uz pirmizrādi uzlūgt Saeimas deputātus un premjerministru, lai aktualizētu valstij sāpīgu un risināmu problēmu, izdevās, filmas autors atzina, ka Pepiņš uz skatuves stāvēja kopā ar robežsardzes ģenerāli: "Kas mainījies? Ceru, ka vienu pilienu šajā mainīšanās procesā esmu ieguldījis. Ir dažādi viedokļi. Bija atnākusi, piemēram, izglītības ministre, kura noteica: "Tik traki jau nav, tik traki jau nav." Piekritu, ka Latgalē ir labi piemēri, piemēram, "Mežvidu" tomāti vai Viļakas novada "Kotiņi". Tomēr tajā tunelī valstij nav koncepcijas, ko darīt. Pērn TV raidījuma "Klausītājs" viens varonis teica: "Tad, kad es nomiršu, Krievijas robeža par 5 km ievirzīsies Latvijā iekšā, jo tur neviens nedzīvo. Tā ir - katru dienu minus 44; gadā - minus 12 000 cilvēku. Iedomājieties, katru gadu pazūd, piemēram, viena Alūksne. Forši nav! Dokumentālais kino ir specifiska lieta, - jo ilgāk tas stāv, gluži kā vīns, jo labāks tas paliek. Šī laika situācija ir iekonservēta filmā, un pēc 10-20 gadiem redzēsim, kas būs. Tukšums jau bieži vien nepaliek, tomēr progresija liecina, ka vienu gadu mājiņā gaismiņa spīd, bet nākamajā nē. Plivo vējš..."

Foto - E. Gabranovs

Liepnā. Režisors Ivars Zviedris (foto) ir pārliecināts, ka joprojām turpinās cilvēku masveida izbraukšana no Latvijas, kas mūsu valsti ved pretī biedējošai nākotnei.

* Turpinājums 12.lpp.

Nākamajā
adugunī

- Godina labākos jaunos cilvēkus
Balvu novada jauniešu gada balva 2019
- Kā cīnīties ar viltus ziņām?
Viedokļi

Izmaiņas maršrutā Rīga-Viļaka-Baltinava

"Lai iedzīvotājiem nodrošinātu ērtāku nokļūšanu Litenes aprūpes centrā, no 2020.gada 11.februāra maršruta Nr.7912 Rīga-Viļaka-Baltinava autobuss, kas no Rīgas starptautiskās autoostas izbrauc plkst. 17.20 un no pieturas Baltinava plkst. 2.00, veiks pasažieru apmaiņu arī pieturā Spēģi," informē Valsts SIA "Autotransporta direkcija" Sabiedrisko attiecību speciāliste Lilita Pelčere. Tāpat autotransporta direkcija aicina iedzīvotājus izmantot sabiedriskā transporta pakalpojumus un paņemt biļeti par savu braucienu atgādinot, ka statistiku par reisa pieprasījumu veido pasažieriem izsniegtais biļešu skaits. Par konstatētiem biļešu tirdzniecības pārkāpumiem pasažieri var ziņot mūsu kontrolieriem jebkurā diennakts laikā, sūtot izziņu vai zvanot pa tālruni 27776621.

Īsziņas



Rosina iedibināt Demokrātijas nedēļu

Valsts prezidents Egils Levits šonedēļ Rīgas pili Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisiju rosināja apspriest un arī sabiedrībā raisīt sarunu par Demokrātijas nedēļas iedibināšanu. Līdzīgi kā jau novembra Latvijas valsts svētkus ir ierasts atzīmēt, visai nedēļai simboliski piešķirot Patriotu nedēļas nosaukumu, tā 1.maiju kā Satversmes sapulces sasaukšanas un Darba svētku dienu, 4. maiju kā Neatkarības atjaunošanas dienu un 9.maiju kā Eiropas dienu simboliski varētu iedibināt kā Demokrātijas nedēļu Latvijā. Tāpat tika apspriesti Valsts prezidenta ierosinājumi 17.martu noteikt kā Nacionālās pretošanās kustības piemiņas dienu un 15.oktobri kā Valsts valodas dienu.

Nedēļas jautājums

Ingrīda Zinkovska

Jūs satrauc ziņas par nāvējošo vīrusu, kas plosās Ķīnā?



vannu kājām, dzeram karstu liepziedu tēju.

BIRUTA no Balvu pagasta: - Domāju, ka vīruss līdz Latvijai neatnāks. Aparos. Ja arī paši būsim piesardzīgi, apdomīgi, neceļosim bez vajadzības un tos, kuri iebrauks valstī, pārbaudīs, vai nav slimi, tad vīruss paies garām. Arī ģimenē ar katru gadu paliekam imūnāki. Ziemā ēdam ķiplokus, dzērvenes. Ja jūtamies saguruši un ir aizdomas par saslimšanu ar gripu, uzreiz gatavojam karstu vannu kājām, dzeram karstu liepziedu tēju.



GUNĀRS no Vectilžas: -Mani šīs ziņas nesatrauc. Itin nemaz. Vīruss, kas plosās Ķīnā, mūs neskars, esmu pārliecināts. Līdz mums tas vispār netiks, jo priekšā ir plaša Krievzeme. Arī līdz šim pats ar gripu neesmu slimojis, ir sāpējis kakls, bijušas iesnas, klepus, bez tā jau ziemā neiztik. Ķīnā daudz iedzīvotāju, cits klimats, varbūt tādēļ arī uzrodas tādi vīrusi.



VITĀLIJS no Viļakas: -Jā, ziņām sekoju līdz. Vai vīruss atceļos līdz Latvijai, grūti pateikt. Svarīgi, vai ar šo vīrusu slimi cilvēki neiebrauks Latvijā. Runā, ka pret to izgatavo vakcinu. Pats bērībā katru gadu slimuju ar gripu, pārslimoju vēl arī cūciņas, šarlaku un dzelteno kaiti. Tagad ar gripu neslimoju, jo katru gadu rudenī potējos pret gripu.



vispār.

IRĒNA no Balviem: -Pagaidām baiļu sajūtas nav. Ir jāievēro higiēna - rūpīgi jāmazgā rokas pēc katra veikala apmeklējuma, atnākot no darba, jāievēro personīgā higiēna. Visur jāievēro higiēna. Es vienmēr uzstāju, ka jāmazgā rokas. Pagaidām ne ģimenē, ne bērnu dārzā, kur strādāju, neviens ar vīrusu saslimšanām neslimo. Bērni turas kā rutki. Lai slimību neievestu, manuprāt, nepieciešams ierobežot lidojumus, vai uz kādu laiku lidojumus uz Ķīnu atcelt



Eiropā, tādēļ arī notiek saslimšana.

ARKĀDIJS no Balviem: - Pagaidām, kamēr neviens Latvijā vēl nav saslimis ar šo vīrusu, baidīties nav pamata. Taču slimība acimredzot ir briesmīga, ja jau Ķīnā īsā laikā saslimuši un miruši tik daudz cilvēku. Ne velti Krievijā neatļāva nosēsties vācu lidmašīnai, kura veda inficētos pasažierus no Ķīnas. Internetā lasīju, ka tur it kā parādījies vēl kaut kāds vīruss. Ķīna ir blīvi apdzīvota, iespējams, arī medicīnas līmenis nav tāds kā

MANA NEDĒĻA

Mans darbs ir interesants, jo katra diena ir citādāka. Pirmdien Balvu Bērnu un jauniešu centrā sagatavojos nedēļas darbiem. Otrdien un trešdien parasti dodos uz skolām Žiguros un Viļakā, kā arī vēlāk darbojos jauniešu centrā Semenovā. Taču šajā otrdienā darbošanās Viļakas novada skolās izpalika, jo piedalījos jauniešu nodarbinātības seminārā "Uzdrikssties, vari, dari!" - stāstīju par savu brīvprātīgā darba pieredzi Latvijā. Šo trešdien Semenovā kopā ar bērniem darinājām dekorācijas un skaistas kartiņas Valentīndienai veltītā meistardarbnīcā. Ceturtdien strādāju Balvos, bet piektdienās jauniešu centrā Balvos parasti vadu angļu valodas nodarbības. Šoreiz gan tās nenotiks, jo piedalīšos Jauniešu gada balvas pasniegšanas ceremonijā. Parasti, kad vakarā darbu pabeidzu ļoti vēlu - ap astoņiem vakarā neatliek laika nekam citam, vien pavakarīnot un doties pie miera. Ja ir vairāk brīvā laika, internetā komunicēju ar ģimeni, radiem un draugiem. Tāpat cenšos sekot līdzi tam, kas notiek manā valstī. Dažreiz vakaros mācos latviešu valodu vai apmeklēju kādu pasākumu. Šobrīd ļoti gaidu pavasari, lai varētu paceļot pa Latviju un citām valstīm. Sestdien vēlos apmeklēt *zaļo tirdziņu* - nogaršot mājās gatavotus latviešu ēdienus.



LIANA NIKOLJAN, Eiropas brīvprātīgā no Armēnijas

No vēstulēm

Sniedz konsultācijas arī tiešsaistē

Iespēja saņemt tūlītēju konsultāciju vai palīdzību krīzes situācijā bērniem vispiemērotākajā veidā ir ļoti svarīga. Daļa Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas (VBTAI) Bērnu un pusaudžu uzticības tālruņa klientu aptaujās norāda, ka *dzīvā* saruna ar konsultantu vairo nedrošību un traucē pilnībā izklāstīt savu problēmu. Tādēļ Bērnu un pusaudžu uzticības tālrunis 116111 piedāvā jaunu pakalpojumu – tiešsaistes konsultācijas jeb čatu. Čata pakalpojums būtiski paplašina psiholoģiskās palīdzības un atbalsta saņemšanas iespējas. Pašlaik ar Uzticības tālruņa speciālistiem iespējams sazināties ne tikai zvanot uz Uzticības tālruni un rakstot e-pastu, bet arī rakstot čatu (čata logs meklējams VBTAI mājaslapas labajā apakšējā stūrī). Čats darbojas darba dienās no plkst. 12.00 līdz 20.00, tas pieejams bez maksas un ir anonīms. "Aizvien biežāk, lai sazinātos ar citiem, tiek izmantota tieši tiešsaistes vide – nereti rakstot ir vieglāk izteikt savas domas un emocijas, kā arī meklēt iespējamus risinājumus un lūgt palīdzību. Brīžos, kad negatīvo emociju, trauksmes vai stresa ir pārlietu daudz, meklēt palīdzību var būt patiešām grūti. Īpaši sarežģīti lūgt atbalstu var būt tiem bērniem, kuri jūt kaunu, bailes, nedrošību, kā arī citas spēcīgas emocijas – šādos gadījumos arī telefonsaruna var šķist pārlietu apgrūtināša vai biedējoša, savukārt rakstot uz e-pastu, atbilde jāgaida ilgāku laiku. Lai būtu iespējams sniegt psiholoģisku atbalstu visiem tiem

bērniem, kuriem ir nepieciešama palīdzība, saziņai būs vairākas iespējas – katram bērnam būs iespēja izvēlēties viņa vajadzībām visatbilstošāko komunikācijas veidu," uzsver VBTAI Ģimeņu ar bērniem atbalsta departamenta direktore Amanda Vēja.

TAIVO TRAMS

Mila pret vētru

*Kā gribētos rakstīt par mīlu,
Bet vārdi kā dzirksteles dziest,
Te pavid, te apklost un pazūd.
Cik likt manai sirdij var ciest?*

*Bet es taču mīlu kā senāk
Un varbūt pat vairāk, - man šķiet.
Es mīlu, kad sārtojas saule,
Un mīlu, kad vakarā riet.*

*Bet sirds mana smeldzē liek iegrimt
Un skumjākos vārdus tā rod.
Vai vari man, ikdienā baltā,
Spožu gaismas stariņu dot?*

*Es zinu, - var pārvarēt visu,
Gan skumjas, gan sāpi, gan to,
Kad neprātā žēlums māt sirdi
Par šo saulīti aizklāto.*

*Dzīves dārzā bargākā vētra
Kokam stipram pazares lauž.
Vai mīla spēš apturēt vētru?
Varbūt mana laime tai skauž?*

*Taisno, likten, līkloču taku,
Lai cerībā tālāk var tikt,
Jo vienīgi karstāko mīlu
Pretī vētrai varam mēs likt.*

ANTOŅINA LUBEJA

Lasītāji!

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katrā mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsaprāt labākā saņems redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim - tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

Par barikādēm, brīvību un čaulu!

*Beidzot pienācis šis brīdis,
Pastalās, bet brīvi.
Nu esam brīvi mēs no ētikas,
No morāles,
No sirdsapziņas brīvi!
Un vēl mazliet pat dzīvi.*

Čaula

*Latvija, tu zeme mūsu,
Kas tevi vēl ir palicis?
Tik čaula vien!
Tev karogs ir
Un himna,
Un vēl jau arī valoda,
Mazliet.
Viss pārējais jau citiem pieder,
Mēs - viņu ķilnieki!*

AIJA BUŠA Gulbenē

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

31.janvāra laikrakstā "Vaduguns" stāstījām par jauno darbavietu Balvu poliklīnikā. Precizējam, ka otorinolaringoloģe (LOR), kas pieņem pacientus Balvos, ir daktare Inese Driķe.

Pēc publikācijas par suņu *staidzinātājiem* Viksnā, kuri ļauj saviem dzīvniekiem dabiskās vajadzības nokārtot svešā privātpašumā, redakcijai piezvanīja kāds vīrietis un paslavēja atsevišķus suņu *staidzinātājus* Balvos pastāstot, ka pilsētā ir ievērojams vairākus suņu saimniekus,

kuri savu četrkājaino mīlu atstātos ekskrementus savāc plastmasas maisiņā.

Savukārt kāda sieviete bijusi lieciniece tam, ka pastaigā izvests suns Bērziņš ielā apstājies pie kādas puķu dobes un nokārtojās savas dabiskās vajadzības tur. "Pusaudzis, kurš bija izvedis suni pastaigā, ļāva tam apstāties pie puķu dobes un nokārtot dabiskās vajadzības. Ja tā tas atkārtosies, tad puķu stādi, iespējams, iznīks," secināja kundze.

"Visapkārt visos pagastos rāda jaunās latviešu

filmas, bet Balvos nekā. Ne jau visiem ir savas automašīnas, īpaši vecākiem cilvēkiem, lai aizbrauktu uz Upīti, Tilžu vai Briežuciemu, lai noskatītos "Dvēseļu puteni" vai "Piļsātu pi upis". Bēdīgi. Kaut ko lietas labā mēģina darīt Sakrālās kultūras centrs. Paldies viņiem. Bet šaurie soli, uz kuriem jānosēž vairākas stundas, dažu labu, kuram ir veselības problēmas, no filmu skatīšanās attur. Kad beidzot filmas varēs skatīties Balvos ar normālām sēdvietām?" jautā kāda iedzīvotāja.

Hobijs pārtop biznesā

Skaistuma industrijas mazā skrūvīte

Ingrīda Zinkovska

Tuvojoties Valentīndienai, satraukums pārņem gan milētāju dienas fanus, gan skaistuma industrijas pārstāvjus. Abas puses dienas aizvada rūpēs par skaisto un romantisko, ar ko iepriecināt gan sev miļus un dārgus cilvēkus, gan savus klientus. Viena no skaistuma industrijas pārstāvēm mūspusē ir jauna sieviete un jaunā māmiņa JELENA GOLOVNEVA. Viņa Balvos izveidojusi dekorēšanas studiju "LaMUR flowers". Teju divus gadus studija piedāvā pakalpojumu - telpu un vides dekorāciju izgatavošanu, lielformāta ziedus no inovatīviem materiāliem, kas nemaina izskatu un saglabā formu vairākus gadus.

Jelena pēc profesijas ir finansiste, grāmatvede. Mācās Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijā, bet pirms tam pabeigusi gan Malnavas koledžu, gan pastrādājusi ārzemēs, gan Balvos veikalā par pārdevēju. Piedalījies arī konkursā "Mis un Misters Balvi". Viņa nāk no Rēzeknes puses, bet, runājot par Balviem, atzīst, ka, atbraucot uz šejieni, nav zinājusi, ko šeit darīs, kur strādās. Taču tagad pārliecināta, ka biznesa ideja, no kuras sākusies uzņēmējdarbība, viņai radusies tieši šeit, Balvos, sadarbojoties ar Nodarbinātības Valsts aģentūras Balvu filiāli, Latvijas Lauku izglītības un konsultāciju centra Balvu biroju, kā arī pateicoties pedagoģei Skaidrītei Veinai.

Kā dekorēšanas studijai "LaMUR Flowers" sācies šis gads?

-Gads sācies ļoti vērienīgi. Pēc studijas pakalpojumiem pieprasījums jūtams jau tagad, kaut arī ir ziemas periods. Pērn ap šo laiku bija klusāks. Ceru, ka interese būs noturīga. Pērn ļoti aktīvi strādāju pie tā, lai par mani uzzinātu daudz vairāk. Visu ziemu darbojos pie studijas atpazīstamības veicināšanas, jo strādāju viena pati, par mani maz kas zina, darbojos tālu no lielajām pilsētām. Man pašai jāpadod ziņa par sevi, kas es tāda esmu. Tas ir tāds ļoti svaigs produkts Latvijā, ko es piedāvāju. Turklāt mans pakalpojums ir ekstra, ko diendienā nelieto. Šo pakalpojumu lielākoties izmanto svētkos.

Kā vienu no atpazīstamības pasākumiem esat sākusi organizēt meistarklases?

-Jā, esmu sākusi organizēt meistarklases lielformāta ziedu izgatavošanā, un tāds prieks, ka tik ļoti daudziem patīk tas, ko daru, ka daudzi grib zināt, kā tas notiek, kā veido lielformāta ziedus. 15.martā man būs vēl viena meistarklase Balvos, kurā mēs veidosim izolona peonijas. Tas ir tāds mitruma izturīgs materiāls. Nākamā būs ļoti liela meistarklase (dalībnieku skaits ziņā) 22.martā. Veidosim lielformāta ceriņus.

Kas apmeklē meistarklases?

-Milzīgs prieks, ka meistarklases dalībnieces brauc no Jēkabpils, Ludzas, Smiltenes un tepat no Balviem, lai iemācītos veidot ziedus. Meistarklasē ņemam dalībniekus līdz 12 cilvēkiem. Uz tām nāk ne tikai floristes, kā varētu domāt, bet arī skolotājas, ārstes un citu profesiju pārstāves. Viņas uztraucas, vai sanāks. Un sanāk arī! Tās ir tādas emocijas, tāds prieks, kas tur valda, kaut arī dalībniecēm gadās apdezināt rociņas ar karsto līmi vai tehnisko fēnu.

Acīmredzot skaistums prasa upurus...

-Lai izgatavotu lielformāta ziedus, nepieciešamas ne vien stipras rokas, bet arī liela pacietība. Viss atkarīgs no klienta vēlmēm. Pērn man bija liels projekts, kurā bija jāizgatavo rozes, sākot no mazām un beidzot ar lielajām, ko var stiprināt gan uz kāta, gan pie sienas. Kad zinu, ko man vajag izgatavot, dodos uz būvmateriālu veikalu un atbilstoši klienta vēlmēm meklēju risinājumu. Ja tas ir vides objekts, tad nevar būt no kartona, tam jābūt uz kāda stingrāka pamata, ar metālu, saskrūvētam ar skrūvēm un tamlīdzīgi. Katrs projekts ir savādāks. Pasūtītāji lielformāta ziedus izmanto dažādi - gan telpu dekorācijai veikalos, gan ziedu un masāžas salonos, gan svētku pasākumos telpu un vides rotāšanai.

Kā radās ideja par šādu uzņēmējdarbību?

-Sākās ar to, ka, mācoties auklīšuursos, skolotājas Skaidrītes Veinas vadībā strādājām dažādus rokdarbus. Sākot no matu sprādzītēm, kas bija rotātas ar ziediem... Skolotāja deva ieskatu, bet tālāk turpināju pati. Tas, ko daru, īstenībā ir pasaulē ļoti populārs un sen atzīts, - lielformāta ziediem telpu un vides dekorēšanai ir plašs pielietojums. Ziedus var izgatavot no jebkā - plastikāta, auduma, putuplasta, cepampapīra, avīzēm. Esmu redzējusi, kā no parastām avīzēm taisa sienu



Studijas vadītāja.

Aizraušanās ar rokdarbiem Jelenai pārtapusi par jaunu dekorēšanas veidu - lielformāta ziedu un ziedu kompozīciju izgatavošanu no inovatīviem materiāliem. "No ziediem man vismīļākās ir peonijas - gan ziedošas, gan no dažādiem materiāliem darinātas."

Foto - T. Vinogradova



Foto - T. Vinogradova

Meistarklases dalībnieces. Balvu meistarklases dalībnieces katra izgatavoja lielformāta ziedu - peoniju, ko varēja paņemt līdzi uz mājām. Pirms nodarbību beigām notika fotosesija, kurā dalībnieces nofotografējās ar saviem skaistajiem ziediem, kas priecēs vairākus gadus. Studijas vadītāja Jelena meistarklases vadījusi arī Rīgā un Cēsīs.

dekorācijas, - tin kā rullīti, uz sienas apglezno. Visam tikai jāpieiet radoši. Protams, latviešiem ir savas tradīcijas, sava skaistuma izpratne.

Kuri no ziediem ir mīļāki - dzīvie vai izgatavoti no kāda materiāla?

-Man visas puķes ir mīļas, taču sirdi pilnībā iekarojušas peonijas, vienalga, pumpuros vai uzplaukušas, vai izgatavotas no kāda materiāla. Peonijas man ir kā slimība.

Pagaidām salonā strādājat viena. Kas ir tuvākais palīgs un padomdevējs?

-Darbā man ļoti daudz palīdz dzīvesbiedrs Emīls. Esmu pateicīga viņam par visu. Viņš izgājis dzīves skolu, strādājis lielā uzņēmumā. Viņam ir ieskats lielajā biznesā, kas tur notiek, kā tas tiek organizēts. Viņš man dod padomu, kā strādāt, lai biznesam būtu jēga, lai iegūtu peļņu. Tas nekas, ka mēs darbojamies katrs savā nišā, - viņš audzē aitas, bet es izgatavoju ziedus. Mums ir ģimene un mums jā rūpējas vienam par otru. Savādāk nevar!

Kādā uzņēmējdarbības statusā darbojaties?

-Pagaidām Valsts ieņēmumu dienestā esmu reģistrējusies kā saimnieciskās darbības veicēja, bet šogad pavasarī stāšos biznesa inkubatorā. Jau runāju ar Rēzeknes biznesa inkubatora

vadītāju, ka izlaižu pirmsinkubācijas periodu un uzreiz stājos inkubatorā. Tam atbilst visi manas darbības rādītāji. Visdrīzāk uzņēmējdarbību turpināšu kā ierobežotas atbildības sabiedrība. Līdz pat šim brīdim biznesā darbojos kā fiziska persona, bet inkubatorā var iestāties tikai juridiskas personas. Man jāmaina statuss. Atrasties biznesa inkubatorā ir vērtīgi! Ar mani tur strādās daudzi mentori, stāstīs, kā labāk attīstīt savu produktu. Darbojoties biznesa inkubatorā, ir iespējas iegūt arī kādu grantu. Iespēju ir ļoti daudz! Tikai ej iekšā un smelies pieredzi, zināšanas.

Kā uzsākt savu uzņēmējdarbību? Tam taču vajadzīgi līdzekļi?!

-Ar savu biznesa ideju esmu piedalījies vairākos konkursos - gan "Laukiem būt" divus gadus pēc kārtas, gan Nodarbinātības Valsts aģentūras projektā, kur ieguvu grantu 3000 eiro apmērā. Izmantojot grantu, reģistrējos kā saimnieciskās darbības veicēja, plus vēl sešus mēnešus man maksāja minimālo algu, kas bija atspaidis uzņēmējdarbības uzsākšanai. Šogad startēju konkursā Balvu novada pašvaldības granta saņemšanai, ja konkursa nolikums man atļaus tanī piedalīties. Šis gads būs noteicošais, vai būt uzsāktajam biznesam, vai ar to varēs pelnīt iztikas līdzekļus.

Veselības maratons "Vingro vesels"

Sports, kas piemērots katram

1.februārī veselības maratona "Vingro vesels" laikā balvenieši aktīvi iesaistījās nūjošanas treniņā, ko vadīja Valsts Starptautiskās nūjošanas federācijas valdes locekle Gaļina Gorbatenkova no Rīgas un balveniete, nūjošanas instruktore Inta Ozola. Vairāk nekā 30 sportotgribētāji pulcējās Balvu parkā, lai izzinātu šī pēdējos gados aizvien plašāku popularitāti ieguvušā masu sporta veida noslēpumus.

Valsts nūjošanas trenere, Latvijas Tautas sporta asociācijas valdes priekšsēdētāja kopš 1996.gada, Starptautiskās nūjošanas federācijas valdes locekle Gaļina Gorbatenkova nūjošanai nopietni pievērsās 2007.gada rudenī pēc piedalīšanās Starptautiskās nūjošanas federācijas prezidenta vadītājā nodarbībā masu sporta organizatoriem. G.Gorbatenkova ir liela pieredze dažādu masu jeb tautas sporta veidu vadīšanā. Sākot ar 1981.gadu, viņa bija viena no pirmajiem visdažādāko atveseļošanas sporta veidu grupu darbības organizatoriem Latvijā. G.Gorbatenkova stāvējusi arī pie aerobikas šūpuļa Latvijā, piedaloties Latvijas aerobikas federācijas izveidē pagājušā gadsimta 90.gadu sākumā, un ilgus gadus bijusi šī sporta veida trenere. Līdz 2008.gadā, izmēģinājusi nūjošanu, Gaļina saprata, ka sporta zālē viņu vairs nedabūs ne par kādu naudu: "Jo nūjošana ir nodarbības svaigā gaisā. Tā ir dabiska, cikliska staigāšana, kas noņem stresu. Pētījumi pierāda, ka nūjošana pēc dažādiem parametriem ir labāka pat par skrīšanu un riteņbraukšanu. Protams, viss atkarīgs no trenera, kā viņš vada nodarbību un kādus mērķus grib sasniegt."

Trenere atklāj, ka nūjošanai ir trīs līmeņi – veselības, fitnesa un sporta. Jau sesto gadu Latvijā notiek nūjošanas čempionāti 21 km, 10 km un 5 km distancēs. Gaļina skaidro, ka šie čempionāti ir labs veids, kā pārbaudīt savus spēkus tiem, kuri jau kādu laiku nodarbojas ar šo sporta veidu. Viņa stāsta, ka pēc nesen Latvijā realizētā Eiropas projekta, pateicoties kuram daudzos novados notika nūjošanas nodarbības, to dalībnieki



Foto - no personīgā arhīva

Nūjošanas nodarbība 1.februārī. I.Ozola lepojas, ka Balvu komanda "Nūjot Prieks" jau otro gadu veiksmīgi startē Latvijas Nūjošanas čempionātā, kā komanda pārliecinoši iegūstot 1.vietu: "Visus, kuri vēlas trenēties sporta līmenī un startēt sacensībās, aicinu pievienoties mūsu komandai! Īpaši gaidu jauniešus komandā "Nūjot Prieks Juniori". Pirmais starts notiks jau 18.aprīlī Jūrmalā! Brauksim un uzvarēsim!"

atzinuši, ka viņi patiešām kļuvuši stiprāki, veselāki, aktīvāki, smaidīgāki un drošāki.

Lai gan no malas šķiet, - kas gan var būt vienkāršāk, kā pastaigāties ar nūjām, G.Gorbatenkova skaidro, ka ir vairākas kļūdas, ko pieļauj iesācēji: "Viena no tām, kad satver nūju pārāk cieši. Īpaši to pieļauj vecāka gadagājuma cilvēki. Otra kļūda – kad ejot cilvēki saliec rokas elkoņos. Rokām ir brīvi jākustas gar sāniem, jo nūjošana - tā ir dabiska staigāšana." Lai nepieļautu tādas kļūmes, G.Gorbatenkova iesaka vismaz dažas pirmās nodarbības nostaiģāt trenera vadībā.

To, ka tas nav nekāds pensionāru sporta veids, pierāda 1.februārī notikušās nodarbības dalībnieku sastāvs. To

apmeklēja arī vīrieši. Viens no šīs sportiskās aktivitātes entuziastiem ir balvenietis Sergejs Golubničijs, kurš ar šo sportu nodarbojas jau divus gadus un paguvis startēt trīs sacensībās. Sergejs neslēpj, ka nūjošanai pievērsās, domādams par nākotni un veselības saglabāšanu. Viņš apgalvo, ka viņa fiziskā forma, pateicoties nūjošanai, šobrīd ir labāka nekā pirms 15 gadiem. Uzlabot dzīvesveidu viņš sāka ar smēķēšanas atmešanu pirms četriem gadiem. "Sports bija nākamais etaps," apgalvo balvenietis. Viņš visiem iesaka nodarboties ar nūjošanu, jo tas ir ne tikai veids, kā uzturēt sevi labā fiziskā formā, bet arī iesaistīties sabiedriskajā dzīvē un labi pavadīt laiku lieliskā kompānijā.

Nodarbinātības seminārs jauniešiem

Informē, kā atrast darbu Latvijā vai ārzemēs

4.februārī Balvu Bērnu un jauniešu centrā notika Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) organizēts informatīvs seminārs jauniešiem "Uzdrikties, vari, dari", kura mērķis bija iepazīstināt viņus ar darba un biznesa iespējām Latvijā un citās Eiropas valstīs.

Atklājot semināru, NVA Balvu struktūrvienības nodarbinātības organizatore Lilita Mežale uzsvēra, ka šajā seminārā informēs par iespējām, ko daudzi jaunieši nezina, lai palīdzētu viņiem atrast sev jaunas prioritātes un mudinātu uzdrīkstēties, varēt un darīt, pilnveidojot sevi, meklējot un atrodot darbu. NVA Balvu struktūrvienības vadītāja Sandra Kindzule puda gandarijumu, ka jauniešu bezdarbnieku skaits mūsupusē ir samazinājies. Tam gan esot vairāki iemesli – gan realizētie NVA nodarbinātības pasākumi, gan tas, ka daudzi jaunieši meklē darbu lielākās pilsētās un ārzemēs. "Taču arī mūsu pilsētā ir daudz iespēju gan izklaidēties, gan atrast darbu un pat pašiem kļūt par darba devējiem," atgādināja S.Kindzule, paužot cerību, ka pēc šī semināra jaunieši dosies mājās ar idejām pilnu galvu, kā uzlabot savu dzīvi.

NVA Balvu struktūrvienības karjeras konsultante Anda Bogdāne informēja klātesošos par aktuālākajiem NVA pakalpojumiem un atbalsta pasākumiem jauniešu nodarbinātības veicināšanai – karjeras konsultācijām, apmācību iespējām, nodarbinātības pasākumiem, kā arī atbalstu sava biznesa uzsākšanai. Viņa atklāja, ka NVA jauniešiem piedāvā vairākas apmācības konkurētspējas paaugstināšanai, dažādas neformālās izglītības programmas, kā arī profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides izglītības programmas. A.Bogdāne atgādināja, ka sīkāk par tām var uzzināt NVA mājaslapā www.nva.gov.lv, kur pieejami arī e-apmācību moduļi.

Karjeras konsultante sīkāk pastāstīja par neformālās un profesionālās izglītības programmām, par apmācību ar kuponu metodi, par pasākumu noteiktām personu grupām (cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, ilgstošiem bezdarbniekiem utt.), kura

mērķis ir bezdarbnieku nodarbināšana subsidētājās vai valsts līdzfinansētājās dabavietās, par iespēju saņemt praktisku apmācību pie darba devēja, kā arī izdevību iemaņu un pieredzes gūšanai, brīvprātīgi strādājot nevalstiskajā sektorā un citiem lieliskiem piedāvājumiem uzlabot savu konkurētspēju darba tirgū, kā arī atrast darbu. A.Bogdāne aicināja jauniešus aktīvi izmantot arī NVA atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanai, kas ļauj saņemt bezmaksas konsultācijas biznesa plāna izveidei, EUR 5000 dotāciju sava biznesa uzsākšanai, kā arī konsultatīvu un materiālu atbalstu pirmajā uzņēmējdarbības gadā.

Aktīvi sarunā par viņu sapņiem un plāniem jauniešus iesaistīja biedrības "Ritineitis" un pieaugušo neformālās izglītības centra "Azote" vadītāja Maruta Castrova. Viņa aicināja klātesošos izprast sevi un savas vēlmes, lai saprastu, kādā jomā viņi vēlētos darboties, un rosināja būt neatlaidīgiem savu mērķu sasniegšanā. M.Castrova sīkāk pastāstīja par piedāvāto Eiropas līmeņa apmācību programmu, kas nodrošina pilnvērtīgas iespējas ilgtermiņa bezdarbniekiem iesaistīties sociālajā uzņēmējdarbībā. Programma palīdz ne vien attīstīt uzņēmējdarbības prasmes, bet arī vairo zināšanas, kā pielietot vietējo kultūras mantojumu sociālās uzņēmējdarbības uzsākšanai, dod iespēju piedalīties e-apmācībā un vairākos klātienē semināros, kā arī sniedz zināšanas, kā izveidot biznesa plānu sava uzņēmumam. Pirmā interesentu tikšanās notiks izglītības centrā "Azote" jau 19.februārī. M.Castrova atklāja, ka Eiropas Solidaritātes Korpusa projekts "Viena dzīvība" ļaus jauniešiem kļūt par pirmās palīdzības izglītotāju Latvijas Sarkanā Krusta Jaunatnes organizācijā, iemācīties, kā palīdzēt sev un saviem mīļajiem, kā arī ierādīt citiem, kā izglābt dzīvību. Balvos pirmās palīdzības vienaudžu izglītotāju apmācības jauniešiem notiks 25.februārī. "Jaunieši piedalīsies arī radošajās darbnīcās, kuru laikā izgatavos informatīvus plakātus un uzlīmes, ko izvietot skolās un citās iestādēs, lai veicinātu vienaudžu iesaisti un izpratni par pirmās palīdzības sniegšanu," pastāstīja M.Castrova. Viņa atklāja, ka plāno organizēt arī ideju kabatas pagastos, un aicināja jauniešus nākt ar savām idejām, kā

uzlabot savu un apkārtnes dzīvi.

Pēc pārtraukuma L.Mežale informēja jauniešus par Eiropas valstu nodarbinātības dienestu tīkla (EURES) piedāvātajām iespējām darba meklētājiem. EURES uzdevums ir veicināt darba spēka mobilitāti starp Eiropas valstīm. Piecās Latvijas pilsētās darbojas EURES konsultanti un visās NVA filiālēs – konsultantu asistenti, kuri sniedz interesentiem nepieciešamo informāciju - ko sagaidīt, dodoties strādāt kādā no Eiropas valstīm, kā arī par palīdzību, ko var saņemt, atgriežoties dzimtenē. Viņa atgādināja, ka sīkāk par darbu ārzemēs var uzzināt EURES mājaslapā www.eures.europa.eu vai NVA mājaslapā www.nva.gov.lv/eures. Te iespējams sameklēt arī šobrīd aktuālās vakances, uzzināt par darba un dzīves apstākļiem, nodokļu sistēmu katrā no valstīm un daudz citus noderīgas informācijas, kā arī pieteikties darbā kādā Eiropas valstī. Viņa atklāja, ka viena no aktualitātēm ir iespēja šajā portālā tiešsaistē uzdot jautājumus EURES konsultantiem no vairākām ES valstīm, bet kopš šī gada 7. februāra - arī no Latvijas. L.Mežale pastāstīja arī par EURES mobilitātes shēmu "Tava pirmā darbavieta", kas ļauj līdz 35 gadus veciem cilvēkiem atrast darbu vai apmācību piedāvājumus Eiropas Savienībā. L.Mežale uzsvēra, ka daudzi jaunieši nezina un neizmanto iespējas, ko sniedz EURES realizētās aktivitātes, piemēram, pārceļšanās pabalstus, apmaksātus valodu kursus, pabalstu kvalifikācijas izglītības atzīšanai ES valstīs un daudzus citus. Viņa pastāstīja arī par EURES mobilitātes shēmu vecākiem darba meklētājiem "Reactivate" un daudzām citām EURES sniegtajām iespējām.

Savukārt BBJC projektu administrētāja Santa Komane atgādināja klātesošajiem par Eiropas brīvprātīgā darba priekšrocībām, bet Eiropas brīvprātīgā Liana Nikoljan no Armēnijas dalījās Latvijā gūtajā brīvprātīgā darba pieredzē. Noslēgumā par priekšrocībām, dienējot Zemessardzē un Nacionālajos Bruņotajos spēkos, informēja LR Zemessardzes 2. Vidzemes brigādes 31. Kājnieku bataljona rekrutēšanas centra pārstāvji.

Lappusi sagatavoja I.Tušinska

Lappusē "Jūs jautājat, mēs atbildam" ikviens var rast atbildi uz sev interesējošiem gan praktiskiem, gan juridiskiem, gan citiem jautājumiem.

Rakstiet uz e-pastu: vaduguns@apollo.lv, zvaniet 29360850, 645 22126. Mēs centsimies noskaidrot!

Kad pabeigs darbus Stāmeru kapos?

"Rugāju novada atbildīgie darbinieki trīs mēnešu laikā nav pabeiguši iesāktos darbus Stāmeru kapos. Nogrieza bīstamos kokus, bet kapu žogs nav uzlikts. Gribētos zināt, kad pabeigs visus darbus?" jautā Rugāju iedzīvotāja.

Rugāju novada domes Saimnieciskās nodaļas vadītāja LĪGA CEPURNIECE skaidro: "Atbildot uz lasītājas jautājumu, varu teikt, ka Stāmeru kapu sakopšanas darbi tika uzsākti 2019.gada nogalē, nozāģējot tos bīstamos kokus, kam nebija nepieciešama speciālistu - arboristu - iesaistīšana. Lai veiktu šos darbus, atsevišķās vietās tika noņemti kapu žogs, lai to nebojātu. Kapos vēl palikuši trīs koki, kuru nozāģēšanai ir nepieciešama speciālistu - arboristu - palīdzība, lai netiktu bojātas kapu kopīgas. 2020.gada 28.janvārī apstiprināts Rugāju novada domes 2020.gada budžets, kurā ir paredzēti izdevumi bīstamo koku nozāģēšanai. Līdz ar to tuvākajā laikā organizēsīm bīstamo koku nozāģēšanu Rugāju novadā. Tad arī pabeigsim Stāmeru kapu sakopšanas darbus un salabosim kapu žogu."

Aizliedz izbraukuma tirdzniecību ar mājputniem

"Vai taisnība, ka nedrīkst tirgot mājputnus?" jautā "Vaduguns" lasītāji.

Zemkopības ministrijas Preses un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja DAGNIJA MUCENIECE informē, ka 4.februārī valdība apstiprināja Zemkopības ministrijas ierosinājumu no šī gada 7. februāra Latvijā ieviest papildu bioloģiskās drošības prasības mājputnu turēšanā, lai mazinātu augsti patogēnās putnu gripas ierosinātāja pārnesšanas risku no savvaļas putniem uz mājputniem un citiem nebrīvē turētiem putniem. Viens no profilakses pasākumiem putnu gripas nonākšanai mājputnu ganāmpulkos ir ierobežojumu perioda noteikšana.

Papildu biodrošības prasības mājputnu novietnēs, kas jāievēro no 7.februāra, aizliedz:

- 1) mājputnu turēšanu ārā;
- 2) ārā esošu ūdenskrātuvju izmantošanu mājputniem;
- 3) ūdens piegādi mājputniem no virszemes ūdenstilpēm, pie kurām var piekļūt savvaļas putni;
- 4) mājputnu izlaišanu medijamo putnu krājumu atjaunošanai;
- 5) izbraukuma tirdzniecību ar mājputniem un inkubējamām olām, kā arī piedalīšanos izstādēs, skatēs un tirgos.

Papildus mājputnu novietnēs darbiniekiem ir nepieciešams lietot darba vai maiņas apģērbus un apavus. Darba vai maiņas apģērbus un apavus lieto tikai mājputnu turēšanas vietā. Papildu pasākumu īstenošanas laiks atkarīgs no epidemioloģiskās situācijas.

Kopš Polijā 2019.gada 30.decembrī tika konstatēts pirmais augsti patogēnās putnu gripas uzliesmojums, uz š.g. 3.februāri ES dalībvalstīs ārpus Latvijas vēl ir reģistrēti:

- 28 putnu gripas uzliesmojumi mājputnu ganāmpulkos;
- 1 putnu gripas uzliesmojums norobežotās platībās turētu putnu ganāmpulkā;
- 2 putnu gripas gadījumi konstatēti savvaļas putniem.

Putnu gripa ES dalībvalstīs ārpus Latvijas skārusi galvenokārt tādas mājputnu sugas kā vistas, zosis, pīles, pērļu vistas un tītarus. Skarto dalībvalstu kompetento iestāžu epidemioloģiskās izmeklēšanas dati liecina, ka vīrusa iespējams izcelsmes avots ir savvaļas putni. Šajā sezonā ir novērota augstāka vides temperatūra un mazs sniega segas biežums, nekā tas parasti ir skartajos reģionos, tāpēc daudzas savvaļas putnu populācijas nav migrējušas uz to parastajiem apvidiem dienvidu virzienā, šķērsojot Vidusjūras baseinu. Tādējādi Eiropas valstis, kuras atrodas zemākos platumu grādos tuvu skarto dalībvalstu reģioniem un kurās ir vērienīga mājputnu ražošana, var būt pakļautas lielam putnu gripas riskam.

Vai pēc breksita ir izmaiņas ceļošanas kārtībā?

31.janvārī Apvienotā Karaliste izstājās no Eiropas Savienības, kā rezultātā no 1.februāra līdz 31.decembrim būs spēkā pārejas periods. Uz šo valsti ceļo (vai, iespējams, tuvākajā laikā plāno to darīt), dzīvo un strādā arī daļa bijušo mūspuses iedzīvotāju. "Vai pēc Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības šiem cilvēkiem jāņem vērā kaut kādas būtiskas lietas?" sarunās ar laikraksta "Vaduguns" žurnālistiem aizvadītajās dienās jautāja vairāki lasītāji.

Šobrīd Apvienotā Karaliste vairs nav Eiropas Savienības dalībvalsts, taču līdz pat šī gada beigām tiks ievēroti Izstāšanās līgumā iestrādātie pārejas perioda nosacījumi. Tomēr, kā informē Valsts robežsardze, pārejas periodā Latvijas valstspiederīgajiem ceļošanas kārtība uz Apvienoto Karalisti paliek nemainīga. "Arī bērniem, kas ir Latvijas valstspiederīgie, papildus ceļošanas dokumentiem nebūs jāuzrāda arī citus dokumentus, kas minēti Ministru kabineta 2010.gada 3.augusta noteikumos Nr.721 "Kārtība, kādā bērni šķērso valsts robežu". Apvienotās Karalistes pilsoņiem pārejas periodā saglabājas brīvas pārvietošanās tiesības, robežpārbaudes procedūras. Arī uzturēšanās nosacījumi paliek līdzšinējā apjomā. Tāpat pārejas perioda laikā uz Apvienoto Karalisti attiecas Eiropas Savienības juridiskās saistības un tiesiskais ietvars, kā arī šajā laikā Eiropas Savienībai un Apvienotajai Karalistei būs iespēja vienoties par turpmāko sadarbības formu jeb nākotnes attiecību līgumu," skaidro Valsts robežsardze.



Vai pārdos internātpamatskolu?

"Vaduguni" bija publicēta informācija, ka Baltinavas novada pašvaldība gatavojas pārdot nekustamo īpašumu - slēgto Baltinavas Kristīgo internātpamatskolu, organizējot nekustamā īpašuma izvērtēšanas procesu. Vai tas jau noticis un par cik novērtēts šis īpašums?" jautā lasītāja.

Baltinavas novada domes priekšsēdētāja SARMĪTE TABORE atbild, ka pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu vērtēja konkursa kārtībā izraudzītie neatkarīgie eksperti. Nekustamais īpašums - Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas ēka ar tai piederošajām saimniecības ēkām un zemes platību, uz kuras tās atrodas, nepilni divi hektāri, - novērtēta par 66 tūkstošiem eiro. Jau tuvākajā laikā novada domes sēdē lems par nekustamā īpašuma izsoles noteikumiem tā atsavināšanai jeb pārdošanai.



Vai drīkst ēst iepelējušu maizi un citus produktus?

"Cenšos būt taupīga un vienmēr izlietot nopirkto produktus un maizi. Taču dažreiz tie tomēr iepelē. Vecmamma saka, ka vajag izgriezt šīs vietas un pārējo var droši ēst. Vai tiešām tie nav kaitīgi veselībai?" jautā avīzes lasītāja.

Uztura speciāliste skaidro, ka ar produktu uzglabāšanu un lietošanu jābūt uzmanīgiem, jo pelējuma sēnīte pārvietojas ar sporu palīdzību ļoti strauji no viena uz otru. Kad produkti atnesti mājās (kā siers, gaļa, augļi, maize), vajadzētu katru ievietot savā kārbā, aizvākot un norobežot no citiem. Ja pelējums jau ir redzams, tas nozīmē, ka produktā jau dziļi ir ieperinājusies sēņotne. Jāņem vērā, ka daži pelējuma veidi ir veselībai bīstami. Ir pelējumi, kas satur mikotoksīnus, indīgas vielas, kas var izsaukt alergiskas reakcijas un radīt elpošanas problēmas. Īpaši bīstams mikotoksīns ir alfatoksīns, kurš satur vēzi izraisošas vielas. Tā kā mēs nevaram zināt, kāds tieši pelējums skāris produktus, labāk tos izmest un nelietot. Maizei ir ļoti maiga struktūra, tāpēc pelējuma sporas ļoti ātri izplatās pa visu produktu. Vēl sliktāk, ja tā aplāta ar polietilēna maisiņu, kas rada labvēlīgus apstākļus pelējuma attīstībai. Par visbīstamākajiem pelējuma sēnītes skartajiem produktiem uzskata tieši gaļu, riekstus un piena produktus. Cietie dārzeņi satur mazāk mitruma, tāpēc tos var izgriezt un lietot atlikušo daļu. Noteikti jāizmet tādi bojātie produkti kā gaļa, sautējumi, vārītas putras un makaroni, jogurts, krējums, ievārijums, maize un miltu produkti, mikstie augļi un dārzeņi, jo tie var būt dziļi piesārņoti.

Kā pieteikties pirmās palīdzības kursam?

"Dzirdēju, ka Balvos būs iespēja apgūt pirmās palīdzības sniegšanu. Kas un kā var pieteikties un kad notiks kursi?" jautā balveniete.

Pieaugušo neformālās izglītības centra "Azote" vadītāja MARUTA CASTROVA atbild: -Mums ir liels prieks, ka tev rūp sava un apkārtējo cilvēku dzīvība un veselība! Tev ir iespēja kļūt par pirmās palīdzības vienaudžu izglītotāju Latvijas Sarkanā Krusta Jaunatnes organizācijā - iemācīties, kā palīdzēt sev un saviem mīļajiem, kā arī iemācīt citiem cilvēkiem, kā izglābt dzīvību.

Kā tas notiks?

1. Ja tev ir 15 -30 gadi, piesakies, aizpildot anketu, un sagaidi apstiprinājumu savā e-pastā.

2. Tiekamies apmācībās (5 nodarbības + nodarbība, ko bērniem vai jauniešiem novadi tu pats/-i).

3. Kļūsti par LSKJ brīvprātīgo - māci pirmo palīdzību bērnu dārzos, skolās, neformālās jauniešu grupās.

Aktivitātes notiks Balvos, Brīvības ielā 47. Pirmā nodarbība būs 18. februārī, kad dalībnieki klausīsies ievadu "Viena dzīvība", nākamā nodarbība notiks 22.februārī, kad sāksies pirmās palīdzības apmācības. Februārī notiks vēl viena pirmās palīdzības apmācības nodarbība, bet martā - divas pirmās palīdzības apmācības nodarbības. Aprīlī apmācību dalībnieki gatavos un vadīs savas nodarbības izglītības iestādēs, bet maijā saņems apliecības.

Tev būs iespēja piedalīties arī radošajās darbnīcās, kuru laikā izgatavosi informatīvus plakātus un uzlīmes, ko izvietot skolās un citās iestādēs, lai veicinātu vienaudžu iesaisti un izpratni par pirmās palīdzības sniegšanu. Pēc apmācību beigšanas tev turpmāk tiks piedāvāts vadīt apmācības bērniem un jauniešiem dažādās vietās Latvijā, rādīt paraugdemonstrējumus publiskos pasākumos un kopā ar pieredzējušiem pirmās palīdzības sniedzējiem brīvprātīgi nodrošināt pirmo palīdzību publiskos pasākumos, piemēram, koncertos, festivālos un sportiskos pasākumos.

Ekspresintervija

Patīk ziedi, kas izteikti smaržo



DAIGA BITINIECE, laikraksta "Kurzemnieks" galvenā redaktore

Cik agri sākas darbdienas, kad ierodaties darbā?

-Kā kuro dienu. Tā saucamajos avīzes rītos, kad jāpabeidz un jāsūta avīze uz tipogrāfiju, darbu sāku pulksten 8. Citos rītos tas atkarīgs no darbu apjoma, no pasākumiem un tamlīdzīgi.

Vai bieži dzerat kafiju, cik krūzītes dienā parasti sanāk?

-No rīta mājās un darbā vēl vienu. Ja kādreiz sanāk strādāt vēl vakarā, tad izdzeru vēl trešo mundrumam. Vai tā iedarbojas, nezinu, varbūt tās vairāk ir tikai iedomas.

Vai bieži no Kuldīgas braucat uz Rīgu un kāpēc?

-Braucu uz preses konferencēm, semināriem, kursiem, taču diezgan reti. Mēnesī varbūt reizes divas. Cenšos šos braucienus apvienot arī ar bērnu, studiju biedru satikšanu, vismaz kopīgi pāpusdienojot.

Kādu grāmatu ieteiktu izlasīt?

-Uldis Pīlēns "(mans) uzņēmēja kods", Juris Rubenis "Viņš un viņa. Mīlestība. Attiecības", Inga Ābele "Klūgu mūks", Māris Bērziņš "Svina garša", Andris Akmentiņš "Skolotāji".

Kas žurnālista darbā ir nepatīkamākais?

-Pieļaut rakstā kļūdu.

Vai bieži iegādāties jaunus tērpus? Kādēļ?

-Nē. Visbiežāk manas pastaigas pa veikaliem beidzas ar uzlaikošanu. Arvien vairāk novērtēju kvalitatīvu auduma labu apģērbu, ko var kombinēt ar citiem, jo tādu var ilgi valkāt.

Ko darāt, kad var nedarīt neko?

-Guļu.

Kāds bijis pēdējā laika lielākais prieks?

-Lielākais prieks ir mana mazmeitiņa Trīne. Priecājos, ka izdevās pasākumu kopums, par ko domāju, gādāju un organizēju gadu,- izstāde Kuldīgas novada muzejā "Drukātais vārds. Presei Kuldīgā -110", dokumentālā filma "110 gadi 23 minūtēs", Kurzemnieka kalendārs ar kultūrvēsturisku vērtību (arī veltīts notikumiem 110 gadu garumā) un noslēguma sarikojums ar bijušo un tagadējo kolēģu sirsnīgu tikšanos.

Vai vienmēr otram jāsaka patiesība?

-Tas atkarīgs no vēstījuma un laika, kad to pateikt. Varbūt dažreiz tieši īstais brīdis ir svarīgs.

Ar kādu dzīvnieku sevi asociējat, kāpēc?

-Nekad par to neesmu domājusi. Man patīk kaķi un zirgi.

Ja būtu burvju nūjiņa, kādu pirmo uzdevumu tai dotu?

-Lai visi būtu veseli!

Mīļākie ziedi ir...

... narcises. Man vispār patīk tādi, kas izteikti smaržo. Jasmīni, ceriņi, flokši, vijolītes, hiacintes...

Pabeidziet domu: laiks ir tik steidzīgs un neatgriezenisks, tādēļ...

... svarīgākie notikumi un atziņas būtu jāpiefiksē. Un, otrkārt, katra diena jāsāk ar prieku. Ideāli, ja arī vakaru var sagaidīt tāpat. Treškārt, jāatrod laiks draugiem.

Ziemas garšu

Šogad īstas ziemas nav, taču ir iespēja ļauties dažādām izklaidēm brīvā dabā, gūstot labsajūtu. Janvāra nogalē grupa balveniešu kopā ar vēl tālākiem ciemiņiem sēdās autobusā, lai dotos uz Siguldā, uz gastronomijas festivālu "Ziemas garšu svinēšana". Vietējiem šis pasākums nav jaunums, jo Livonijas ordeņa pili to rīko tradicionāli jau ceturto gadu, bet tālāko novadu ciemiņiem, kuri šurp atbrauca pirmo reizi, tik plašs ēdienu piedāvājums, protams, ir kas nebijis. Kā smaržo un garšo šie ēdieni, kā tie top, kas tos piedāvā, kāda atmosfēra valda,- redzējam un izbaudījam uz pašu ādas.

Burbuļo, smaržo un kārdina

Tā bija mierīga bezvēja un bezlietus diena, piešķirot pasākumam jauku dabas dotu noskaņu, vienlaikus labi papildinot pasākuma norisi vairāku stundu garumā. Ieejot laukumā, acis skrēja uz visām pusēm, jo katlos uz dzīvās uguns burbuļoja, smaržoja, kūpēja, un arī lielajās cepampannās notika līdzīgi. Tas viss kārdināja garšas kārpiņas, rosinot izvēlēties un nogaršot. Bija sabraukuši Rīgas – Gaujas reģiona šefpavāri, tērpušies glītās formās un ar visdažādākajiem ēdieniem, kuru nosaukumus varēja izlasīt uz lielām tāfelēm turpat blakus ēstuvēm. Kā visa tur tikai nebija! Piemēram, grilēta jēra kāja ar svilnātiem dārzeņiem, sarkano sīpolu marmelādi un silto adžikas mērci. Dambriedis pitas maizē ar Latgales salātiem, sinepju krēmu un žāvētu augļu – ķirbju čatniju. Medijumu biezzupa. Grilēta bute, lēcas, dārzeņi. Pikantā pīles gaļa, grūbas un dārzeņi. Arī pašu gatavots dzērveņu zefīrs, siltās vafeles ar karamelizētiem āboliem un putukrējumu. Un vēl, un vēl... Protams, neiztika bez sildošiem dzērieniem, lai ziemīgi rudenīgajā dienā nebūtu vēsi un varētu sasildīties.

Ēdienu nosaukumi tik kārdinoši, ka grūti pat izvēlēties, pie kuru pavāru restorāniņa apstāties, lai kaut ko no plašā piedāvājuma nobaudītu. Nepagāja ne stunda, kad pasākuma laukums bija ļaužu stāvgrūdām pilns, un vai pie visām ēstuvēm izveidojās garas rindas. Visi smaidīgi, apmierināti, jo ne velti taču saka, ka paēdis cilvēks ir laimīgs. Dienas noskaņu papildināja arī muzikālais fons, par ko rūpējās grupas "Rahu The Fool" un "Pērkons".

600 porcijas pāris stundās

Starp pavāriem sastapām atraktīvo MĀRTIŅU SIRMO, kurš uzskata, - lai pavāra profesijā iekarotu augstākās virsotnes, mērķa sasniegšanā jābūt gatavam ieguldīt 99% darba, bet pārējais var būt jebkas cits. Virtuvē viņš vadās pēc klasiskā principa – ja ēdiens garšos pašam, tad to novērtēs arī klienti. Viņš saka, ka citu kritēriju nav, jo katrs pavārs zina, kas garšo visiem, lai gan ar to nepietiek jauna ēdiena radīšanā. Šoreiz "3 pavāru" ēdienkartē bija karstais smiltsērķšķu un cidoniju ar rozmarīnu dzēriens, klāt varēja piekost Burgundijas sautējumu ar taukos ceptu pili un kartupeļiem, bet saldajā uzest šokolādes kūksu ar kadiķogām. "Mūsu ēdienkarte ir ļoti interesanta un ēdama," sarunā "Vadugunij" teica Mārtiņš. Vai pavāriem patīk šādi āra pasākumi, uz kuriem jābrauc ar savas virtuves aprīkojumu un jāpasniedz silti ēdieni? Mārtiņš tikai smaidīja: "Tā mums ir ierasta lieta. Priecājamies par publiku un ceram uz viņu atsaucību. Šoreiz mums ir sagatavoti 200 vistas iesmiņi, 200 Burgundijas sautējumi un 200 deserti. Kopā tātad 600 porcijas. Lūdzam Dievu, lai viss būtu apēsts." Atliek piebilst, ka pēc stundām trim, kad gastronomijas festivāls sīta *augstāko vilni*, novērojām, ka "3 pavāru" restorāns bija gandrīz jau iztukšots – tātad visas porcijas apēstas. Ēdieni šajā ziemas garšu festivālā, protams, bija par maksu, taču cenas, kā izteicās apmeklētāji, visai draudzīgas,- no 2 līdz 6 eiro par porciju.

Varētu noorganizēt arī Balvos

Gastronomijas festivālu Siguldā apmeklēja balveniete DZIDRA SĒRMŪKŠA. Viņa ir pavāre, ēdienu gatavošanas profesionāle, vada savu ēdināšanas uzņēmumu. Kāds ir viņas vērtējums pēc ziemas garšu baudījuma Siguldā? Dzidra uzskata, ka šāda veida publiski pasākumi ir laba lieta ēdienu popularizēšanā un kaut ko līdzīgu varētu sarīkot arī Balvos, piemēram, lauku labumu tirdziņa dienā, kas notiek reizi mēnesī Balvu Kultūras un atpūtas centra laukumā. "Varbūt šādu garšu baudīšanu var noorganizēt vasarā, gatavojot ēdienus no pašu izaudzētiem produktiem, teiksim, biešu lapu zupu, dažādus salātus, parādīt, kā var izmantot rabarberu lapas un tamlīdzīgi. Arī lauksaimniekiem ir daudzveidīgi produkti, ko izmantot. Man gribētos šai lietai pievērst tieši jauniešu uzmanību. Viņi saka, ka strādāt par pavāru ir grūti, taču, ja pamēģinātu un redzētu, kā tas notiek, iespējams, viņiem rastos lielāka interese.



Latgaju kļockas. Katla saturs izskatījās ļoti kārdinošs. Kā pastāstīja pavāre Inese, tās ir kļockas ar rauga sviesta mīklu, pildītas ar biežpienu un vaniļas cukuru, kas pēc tam sutinās saldā sviesta krējuma mērcē. "Mēli var norīt. Uz festivālu braucam ceturto gadu, mūsu meitenes kļockas cepa visu nakti," teica Siguldas kafejnīcas "Misters biskvīts" darbiniece Inese.



Iedzīvina zaļo stratēģiju. Ziemas garšu festivālā Siguldā iedzīvina zaļo stratēģiju, izmantojot videi draudzīgu saimniekošanu. Šajā pasākumā ēdinātāji izmantoja tikai biodegradējamus, papīra vai depozittraukus. Turpmāk Siguldas publiskajos pasākumos būs atļauti tikai šāda veida trauki.

Protams, pavāra darbs ir ļoti smags. Man pašai ir pieredze, kad jauniets pie manis pastrādāja, pamācījās, pēc tam aizbrauca uz ārzemēm, pastrādāja par trauku mazgātāju, un tagad viņam ir savs uzņēmums. Galvenais ir saprast, vai cilvēku vispār interesē šāda darba joma, kurā ir garšu un smaržu buķetes, ēdienu daudzveidība un tamlīdzīgi. Degustācijas ir ļoti laba lieta," ir pārliecināta Dzidra Sērmūkša. Ziemas garšu festivālā viņu nedaudz izbrīnījusi dažādo, it kā atšķirīgo sastāvdaļu savienošana. Kad pati mācījusi ēst gatavošanu, neko tādu nemācīja un neatzina. "Taču, kad šos ēdienus pagāršo, nav ne vainas," atzina Dzidra.

Foto - M.Sprudzāne

Foto - M.Sprudzāne

LTV 1

- 5.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna".
- 6.03 "Personība. 100 g kultūras". Atk.
- 7.05 "Animācijas seriāli".
- 9.00 "Kas te? Es te!"
- 9.30 "Dzūngļu grāmata 3". Animācijas seriāls.
- 10.10 "Lūkass un pārējie". Seriāls.
- 10.30 "Gudrā meita". Pasaku filma.
- 11.40 "Mēs ar brāli - kolosaļi!"
- 12.00 "Dievkalpojums Rīgas Luterā ev. lut. baznīcā". Tiešraide.
- 13.00 "Saknes debesīs".
- 13.30 "Klase. Sporta stundas - ienst vai mīlet?"
- 13.55 "Personība. 100g kultūras". Atk.
- 14.55 "Kulturdeva". Atk.
- 15.55 "Ķēpa uz sirds". Atk.
- 16.25 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.

- 17.20 "Daudz laimes, jubilarī!"
- 18.00 "Dienas ziņas".
- 18.20 "Province".
- 18.50 "Rožamunde Pilcere. Argentīnas tango". Romantiska drāma.
- 20.30 "Panorāma".
- 20.46 "De facto".
- 21.35 "Pelni sniegā". Drāma.
- 23.30 "Francs. Drāma.
- 1.30 "Ielūdž Kristīne Zadorska". Jubilejas koncerts. Atk.
- 3.55 "De facto". Atk.
- 4.25 "Acuļcīnieki". Atk.
- 4.40 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.

LTV 7

- 5.00 "Province". Atk.
- 5.30 "Sajūti Latgali!". Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna".
- 6.03 "Ceturta studija". Atk.
- 7.00 "Saknes debesīs". Atk.
- 7.30 "Vides fakti". Atk.
- 8.00 "Ielas garumā". Atk.
- 8.30 "Biznesa pasaule. Televeikala skatlogs".
- 9.00 "Ieklausies Dvēseļu puteni!". Atk.
- 9.15 "Nedēļas apskats. Televeikala skatlogs".
- 9.45 "Pasaules kausa izcīņa skeletonā". Tiešr.
- 11.00 "Acuļcīnieki". Atk.
- 11.15 "Kulturšoks". Atk.
- 11.25 "Pasaules kausa izcīņa skeletonā". Tiešr.

- 1.10 "Drosme un skaistums". Seriāls.
- 2.40 "Doktors Mārtins 7". Seriāls.
- 3.25 "Daktere Kvinna 3". Seriāls.

TV 3

- 5.00 "Mūsu Čarlijs 7". Seriāls.
- 5.55 "Vokers. Teksasas reindžers 5". Seriāls.
- 6.50 "Iebraucēji 2". Komēdijseriāls.
- 7.20 "Animācijas seriāli".
- 9.00 "Aizrāujošās zoomiklas 3". Dok. seriāls.
- 9.30 "Pasaules smieklīgāko videokuriozu Top 10".
- 10.00 "Superbingo".
- 11.15 "Stilistu kaujas". Latvijais seriāls.
- 12.15 "Legenda par delfīniem". Ģimenes drāma.
- 14.25 "Pasaules smieklīgāko videokuriozu Top 10".
- 15.05 "Ledus laikmets 2. Atkusmis". Animācijas filma.
- 16.55 "Tusnis ringā". Komēdija.
- 19.00 "Nekā personīga".
- 20.00 "Zaļais sirsenis". Komiska spraiga sižeta filma.
- 22.15 "Blakus". Drāma.
- 24.00 "Naudas monstrs". Kriminālmilleris.
- 1.50 "UgunsGrēks 3". Seriāls.

NTV MĪR

- 5.05 "Pie mums laimē!"
- 7.00 "Šodien".
- 7.25 "Un atkal - esiet sveicināti!"
- 7.45 "Ārsti".
- 8.30 "Ēdam mājās".
- 9.00 "Šodien".
- 9.20 "Pirmais ātrums".
- 10.00 "Brīnumtehnikā".
- 10.55 "Vasarņica".
- 12.00 "Mūsu patērētāju aizsardzības dienests".
- 13.05 "Reiz".
- 14.00 "Izmeklēšanu veica...".
- 15.00 "Šodien".
- 15.20 "Izmeklēšanu veica...".
- 16.55 "Krievijas jaunās sensācijas".
- 17.58 "Nedēļas kopsavilkums".
- 19.15 "Zvaigžņu satikšanās".
- 20.50 "Tu tam neticēsi!"
- 22.00 "Raidījuma pamatā - reāli notikumi".

- 1.05 "Biks un Špindelis". Spraīga sižeta filma.
- 4.30 "Tā taču mēdz būt!"

PBK

- 6.00 "Ziņas".
- 6.10 "Ziemas romāns". Melodrama.
- 7.40 "Bērnu klubs. Animācijas filmas".
- 8.20 "Veselība".
- 9.25 "600 sekundes".
- 9.40 "Dmitrija Krilova piezīmes".
- 10.00 "Ziņas".
- 10.20 "Citu dzīve".
- 11.30 "Vai redzējāt video?".
- 14.00 "Uz trijiem". Komēdijseriāls.
- 14.30 "Vecāki. Jaunais laiks". Seriāls.
- 16.25 "Mats matā!".
- 19.20 "Vislabākie!". TV šovs.
- 21.00 "Dejas revolūcija".
- 22.55 "Ķer brīdī!". Komiska drāma.
- 0.25 "Laiks".
- 1.25 "Par mīlestību". Melodrama.
- 3.10 "Ziemas romāns". Melodrama.
- 4.25 "Ziņas".
- 5.20 "Smieklīgi videoklipi".

ROSSIJA RTR

- 3.30 "Tiesības uz mīlestību". Melodrama.
- 6.40 "Dialogi par dzīvniekiem. Maskavas zooloģiskais dārzs".
- 7.30 "Vietējais laiks. Svētdiena".
- 8.05 "Kad visi ir mājās".
- 9.00 "Ar bērnu muti".
- 9.50 "Sims pret vienu".
- 10.40 "Krievijas patērētāju projekts. Tests".
- 11.30 "Precējies vecpuišs". Komēdija.
- 13.15 "Papīra lidmašīna". Seriāls.
- 17.00 "Tu esi mana gaisma". Melodrama.
- 19.00 "Nedēļas vēstis".
- 21.00 "Maskava. Kremļis. Putins".
- 21.40 "Svētdienas vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".
- 0.30 "Mamma precas". Melodrama.
- 2.15 "Precējies vecpuišs". Komēdija.

Vārdadienu svini: Džulijeta, Jūlija

AFIŠA



skatīšanās, muzikāli priekšnesumi, konkursi, atrakcijas... Nāciet piedalīties, skatīties, klausīties, lūdz just, atbilstīt un priecāties! Ieeja brīva.

Kubulos

14.februārī plkst. 19.00 kultūras namā Balvu novada Gada balvas kultūrā "Mūsu lepnums" pasniegšanas ceremonijā.

Lazduleja

8.februārī plkst. 10.00 pagasta pārvaldes zālē notiks ikgadējais ZOLES VAKARS.

Tilžā

9.februārī Tilžā "Satikšanās senajā gadu mījā". **Plkst. 11.00** maskots gājieni no Tilžas kultūras nama uz brīvības estrādi, kur kopā ar folkloras kopām, etnogrāfiskajiem ansambļiem un deju kolektīviem sveiksīm jaunā saules gada atnākšanu. *Lieliska izklāide visai ģimenei! Masku gatavošana, pārģērbšanās un iesaistīšanās brīvības aktivitātēs ir aizraujošs pasākums. Pēc enerģiskām aktivitātēm visiem dalībniekiem SPĒKA PUTRA. Nāc un piedalies!*

23.februārī plkst. 11.00 kultūras namā senioru tikšanās "Vai atceries...". Seniorus iepriecinās Ruģāju deju kopa "Švirksis" un Tilžas kultūras nama deju kolektīvs "Palazdīte". **Plkst. 12.00** filma "Pļūša pi upis". Biļetes cena: senioriem - EUR 0,50, pārējiem - EUR 2,50.

Viļakas Novada muzejā

□ Viļakas pilsētas un tās tuvākās apkārtnes vēsture no 13.gs. līdz mūsdienām - nozīmīgākie notikumi, izcilākās personības un laikmeta lietas. □ Katoli biskapiem Kazimiram Dujbinskim un Valerianam Zondakam veiktajā piemiņas istabā aplūkojami garīdznieku amata piederumi un personīgās lietas. □ Novada kristīgo draudžu - katoli, pareizticīgo un luterāņu - vēsture.

Viļakā

15.februārī plkst. 19.00 "Griežam deju karuselī" - dažādu žanru deju grupu SAIEŠ-KONCERTS. **Pēc plkst. 21.00** diskoballe (var pieteikties galdu). Ieejas maksa - EUR 2.

Borisovā

21.februārī plkst. 19.00 tautas namā "Atpūtas vakars brīvām izpausmēm". *Tev ir brīvs vakars? Nāc, pavadīsim to interesantāk! Ņem līdzi galda spēles, mūzikas instrumentus, savus ierakstus, atceries kādu anekdoti vai interesantu stāstu... Aktivākajiem - balvas! Darbības "pikantā" un orģanami meistardarbība, "brīvais" mikrofons, būs muzikāli priekšnesumi, varēs noskatīties Medņevas dramatiskā kolektīva "Savēje" iestudējumus un, protams, dejot. Teju un kafiju sagādāsim mēs, griezīs - jūsu ziņā!*

Upītē

7.februārī plkst. 19.00 tautas namā Ivāra Briēža dokumentālā filma "Valkātais".

Žīguros

22.februārī plkst. 17.00 kultūras namā brāļu Puncuļu koncerts. Ieeja par ziedoņiem, kas tiks izlietoti DN "Cenību spārni" lieveņa restaurācijai. *Turpinājums 15.lpp.

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsauc obligāta

TW PROGRĀMMAS

no 10. līdz 16.februārī

baudījums Siguldā



Foto - M.Sprudzāne

Garšo lieliski. Starp garšu baudītājām festivālā bija arī balvenietes Inta un Olita. Intas atziņa: "Ēdieni garšo labi un tiem raksturīgs interesants sastāvdaļu salikums. Tomātu zupai bija savdabīgas pikantas garšvielas, kādas nebiju baudījusi. Garšoja labi."



Foto - M.Sprudzāne

Negaidīta satikšanās. Gastronomijas festivālā Siguldā satikām bijušo balvenieti Almu Šleseri. Viņa dzīvo Siguldas centrā un arī bija atnākusi izbaudīt atpūtas dienu. Alma Balvos strādāja medicīnas jomā. No Balviem aizbrauca jau pirms vairāk nekā 20 gadiem, taču aizvien abonē un lasa "Vaduguni". Alma teica: "Man joprojām ir vislabākā pilsēta. Kad tur aizbraucu ciemos, vienmēr izstaigājos un visu apskatu. Jūsu avīze man ir saikne ar tās puses cilvēkiem, par kuriem lasu, kurus atpazīstu. Tagad dzīvoju Siguldas centrā. Sigulda, protams, salīdzinoši ir bagāta pilsēta, taču par pensionāriem šeit gan nerūpējas."

Burbuļo un smaržo. Restorānu pavāri bija parūpējušies arī par kārdinošiem karstajiem dzērieniem, lai apmeklētājiem, pavadot ārā garas stundas, nekļūtu vēsi.



Foto - M.Sprudzāne

Ar profesionāles skatījumu. Siguldas festivālā Dzidra Sērmūkša ar sajūsmu nogaršoja sama zupu. "Tas bija visai eksotisks ēdiens," viņa atzina. Patikuši arī medijumu ēdieni. Dzidra uzskata, ka arī Balvos mednieki varētu piedāvāt pārdošanā medijumus, lai cilvēki gatavotu ēdienus. Viņa pauž apņēmību šādu garšu festivālu apmeklēt arī citu gadu.



Foto - M.Sprudzāne

Brīvbrīdi sagatavoja M.Sprudzāne

CILVĒK ZIŅAS

Jubilejā sarīko fotogrāfu plenēru

Gan Baltinavas novadā, gan ārpus tā daudzi pazīst Vilhelmu Laganovski un viņa kuplo ģimeni - dzīvesbiedri Rudīti un viņu četrus bērnus - Jāni, Annu, Māru un Mārtiņu. Vilhelms dažādos pasākumos redzams ar fotoaparātu rokās, Rudīte ir skolotāja, bet bērni gan mācās, gan strādā. Ģimene ir ciemojusies pie Valsts prezidenta. Šogad Laganovski ģimenei ir jubileju un izlaidumu gads: janvārī apaļu jubileju nosvinēja Vilhelms, meitai Annai bija izlaidums Jelgavas Universitātē, kur viņa ieguva ainavu arhitekta diplomu, aprīlī jubileja Rudītei, bet mācību gada noslēgumā 9.klases izlaidums Mārtiņam.

Vilhelmu 50 gadu jubilejā pagodināt bija ieradušies kolēģi no Upītes. Kā Latgalē pieņemts sveikt jubilarus, viņi ieradās kā *čigāni*, tērpušies gan īpaši izraudzītās drēbēs, gan maskās. Šoreiz *čigāni* bija izvēlējušies jubilejā ierasties un pasniegt sevi kā fotogrāfu plenēra dalībniekus. Apsveikumā neiztika bez jokiem un mūzikas. Nemateriālās kultūras mantojuma centra "Upīte" vadītājs Andris Slišāns atgādināja, ka Vilis ir fotogrāfs un galdnieks: "Viņš bieži bildē folkloras kopu, brauc ar mums uz koncertiem, turklāt ir Upītes koka suvenīru meistars. Tāpēc jubilejai par godu daļa no folkloras kopas dalībniekiem sameklēja senus fotoaparātus, un devāmies fotogrāfu plenērā - bildēt svinības un izdancināt viesus."



Baltinavieši rullē!

Mediji vēsta, ka ar šī gada 1.februāri par Latvijas Universitātes Ķīmijas fakultātes dekanu kļuvis docents, fakultātes mācībspēks, bijušais baltinavietis, Baltinavas vidusskolas absolvents Jāzeps Logins. Baltinavas vidusskolas skolotāja Tatjana Začeste, kura savulaik ar Jāzepu mācījies vienā klasē, atceras, ka jauniešiem jau skolas gados bija klases spīdekļi, mērķtiecīgi gatavojās ķīmijas studijām, regulāri piedalījās ķīmijas olimpiādēs, kurām viņu gatavoja skolotāja Aina Vjakse. Pēc augstskolas beigšanas novadnieks vadījis arī Dabaszinību skolu.

NEDĒĻAS CITĀTS

"Labāk būt labam cilvēkam, kurš mēdz rupji lamāties, nekā klusam un labi audzinātam preteklim."
(No interneta portāla)

Redakcija atvainojas visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvainojušas vai aizvainos

* Sākums 1.lpp.

Pierobežas joslas tuneļa portrets

Jautājumu, kurp virzās Latvija, režisors savulaik uzdevis politiķiem. "Vizijai jābūt, kaut vai nepareizai. Šobrīd, manuprāt, kuģis dreifē," viņš secina. Spriežot par motivāciju, kāpēc cilvēki kļūst par 'valkātājiem', Ivaraprāt, ir un paliek nauda: "Būsim godīgi, idejai, ka kāds palīdz nabadziņiem vjetnamiēšiem, kuri šurp nāk caur Krievijas purviem, neticu. Varbūt kādam ir, bet nevaru to apgalvot. Jūs jau paši zināt, kāda situācija ir Latgalē. Pierobežā ir pat teiciens: "Robežsardze – gateris, gateris – robežsardze." Vairāk jau nekā nav, izņemot ļoti lielas saimniecības. Tiesa, pierobežas tunelis nav viendabīgs. Piemēram, Pasiēnā reti kurš runā latviešu valodā, turklāt 90% zemes pieder zviedriem. Pabrauciet uz Šķilbēnu pusi, un tur jau būs 90% latviešu. Tāpat tur būs "Kotiņi". Nu ja, pierobeža ir raiba kā zirga deķis. "Kotiņu" saimnieks teica: "Ja Rīgā bizness ir 360, tad šeit paliek 180 grādi. Un tie paši 180 maksā daudz dārgāk."

"Par jebkuru var uztaisīt interesantu filmu"

I.Zviedris ar jauno filmu iecerējis apmeklēt 38 apdzīvotas vietas, turklāt viņš neslēpa, ka ir atrasts arī starptautisks filmu izplatītājs: "Redzēs, kā mums klāsies. Filmai publicitāte ir pietiekami liela. Dokumentālais kino nav viegls kino paveids, bet nav arī grūts. Man tas ir dzīvesveids, kad svarīgs ir gan rezultāts, gan process. Kas ir lielāka fikcija – dokumentālais kino vai spēlfilma? Pepiņam pirmizrādē augstas amatpersonas prasīja, - kā tev patika filma? "Viss jau baigi labi, bet ir tikai viena lieta. Guna man teica: "Ej ravēt dārzu." Es gāju pēc nedēļas, bet režisors parādīja, ka uzreiz." Montāžai ir liels spēks. Kāds ārņemju kino kritiķis uzdeva jautājumu, - vai filmā ir inscinējumi? Lai noinscinētu kaut ko tādu, jābūt augstas klases aktierim. Ne velti mēs filmējam Pepiņu divus gadus - lai cilvēks pie kameras pierod. Par jebkuru var uztaisīt interesantu filmu, ja jūs ielaidīsiet mani savā guļamistabā tiešā un pārnestā nozīmē. Nesen zvanīja kāds kungs un jautāja, vai nevēlos uztaisīt interesantu filmu. "Nu, labi," atbildēju kungam. "Es tev izstāstīšu VISU par savu sievu," viņš paziņoja. Televīzija vairāk balstās uz runāšanu un informāciju, bet kino – uz emocijām un procesu. Ar Pepiņu sākām vienā tiesā un beidzām citā. Man ir čupiņa viņa vēstuļu no cietuma, un domāju, ka viņam no manis ne mazāk. Noslēgumā viņš rakstīja prezidentam Vējonim: "Laidiet ārā. Man režisors teica, ka jāpabeidz filma. Apžēlojiet mani." Vējonis neizlaida, tomēr tiesa termiņu samazināja, turklāt probācijas dienesta pārstāve atzina, ka viņš to ir pelnījis, jo filmējās filmā. Un patiesi – viegli tas nav."

Jocīga ideja

Filma atklāj plašu pierobežas dzīves spektru – ar tās sadzīvi, lauku ainām, pamestu un vēl esošu māju interjeriem un eksterjeriem, turklāt skatītājs var būt arī liecinieks Jaunā gada sagaidīšanai, kad filmas varoņi vispirms noskatās Krievijas prezidenta uzrunu, kam seko Latvijas valstsvalstsveikumi. Režisors, lūgts atklāt, kā bijis pašam iekšējais neierastā vidē, atzina, ka visgrūtāk bijis izciest dūmus: "Viņi nenormāli pipē. Kā ar šmakovku? Viss kārtībā. Patiesībā es jau būtībā esmu lauku zēns. Par ko, jūsuprāt, ir šī filma? Līdzās Latvijas problēmām filma ir arī plašāks stāsts par globalizāciju kopumā, jo Eiropas Savienībā katru gadu ierodas aptuveni pusmiljons nelegālo imigrantu."

Atceroties filmas idejas tapšanas pirmsākumu, I.Zviedris neslēpa, ka cemojies arī pie toreizējā robežsardzes priekšnieka Normunda Garbara, kurš teicis, ka šī ideja ir jocīga: "Skaidrs, ka jocīga ideja no juridiska skatu punkta. Man jāziņo, ja es zinu kādu 'valkātāju', jo pretējā gadījumā kļūšu par līdzdalībnieku. Galarezultātā vienojāmies... Pepiņa stāsts, manuprāt, ir sirsniņš un globalizāciju atspoguļojošs."

"Kur ir Berlīne?"

Režisors apliecināja, ka filma ir dzīvs organisms, kurā nav iespējams aptvert visu nofilmēto: "Piemēram, filmā neiegāja kadrs, kad kāds vjetnamietis, iznākot no meža, jautāja, - kur ir Berlīne? Tur bija situācija, ka deviņus noķēra un viens aizmuka. Viņu atrada 4-5 kilometrus nostāk, kur viņš kādā mājā tā arī jautāja: "Kur ir Berlīne?" Mudināts raksturot vjetnamiešus, I.Zviedris atzina, ka pārsvarā visiem ir vienādas atbildes, piemēram, visi kā viens saka, ka viņu augums ir 1,70 cm, neskatoties ne uz ko. Tāpat viņš minēja neizdevušos vai neesošos kadrus, piemēram, kad robežsardzes dienesta sunim degunā iekodusi čūska: "Mirkli, kā kinoloģe suni iznesa ārā, nenofilmējām, jo tobrīd palīdzējām kolēģim, kurš bija iestidzis purvā. Kolēģa rokās bija kamera, kas, kā dzērājam polšs, noteikti jānosargā!"

I.Zviedris atklāja arī sajūtas, kā kopā ar robežsargiem lidojis ar nelielu helikopteru: "Tas spēcīgā vējā ligojās šurp un turp, līdz kļuva zaļš. Pieredzējis pilots, kurš pabijis starptautiskās misijās, teica, ka labāk nebūs, ja uz mirkli nenolaidīsimies. Nolaidāties Viļakas futbola laukumā, kur pavēmu, un tad devāmies tālāk."

Sēž cietumā

Nākamā I.Zviedra iecere ir dokumentālās filmas par cietu-



Foto - E.Gabranovs

Kas no nofilmētā neieiet filmā? Režisors Ivars Zviedris atklāja, ka filmai "Staiģātājs" nofilmēti 26 terabaiti jeb apmēram 200 stundas materiāla: "Spriediet paši, ja filma ilgst nedaudz vairāk nekā stundu."

mu tapšana, turklāt pats režisors, kā atklāja, divus mēnešus nosēdējis Brasas cietumā pirms tā slēgšanas: "Bija interesanti. Ieslodzītie tur bija slepkavas, izvarotāji, narkomāni un citi zēni, kuriem lielākoties cietumsods ir 20 gadi. Sākumā bija bail un neomulīgi. Brasas cietums celts 1905.gadā un jau pirmā Ulmaņa laikā bija taisīts vienreiz ciet, jo neatbilst higiēnas prasībām un citiem apstākļiem. Tas ir četras reizes slēgts un, ja necels jaunu cietumu Liepājā, tad varbūt to atkal taisīs vaļā. Varat iedomāties, kāds tas ir? Betona trepēs izstaigāti iedobumi līdzīgi kā koka trepēs. Cik daudz dvēseļu šo vietu ir redzējušas! Katordznieku laikos bija hierarhija, piemēram, ja vari uzcelt māju, tad cel; ja vari komandēt, tad komandē; ja neko nevari darīt, tad tīri kurpes. To laiku kastas joprojām pastāv, bet pretim nāk Eiropas resociolizācija. Lūk, piemērs: uz Lielācietuma cietumā pie sienas izvietots plakāts par olu ripināšanu. Zēni ar desmit *hodkām* iet garām un ņirdz: "Lai tā resociolizācijas meitenīte pati ripina olas." Mūsu kino būs par to, kā satiekas šīs divas paradigmas, ja tā tās var nosaukt – Eiropas modernā un katordznieku sistēma. Pa vidu - etaps, žurkas, ēdnīca, sirsniņa atvadišanās..."

Atbalsts ir saņemts!

Noskaidroti balvas "Boņuks 2019" nominanti

Noslēdzies žūrijas darbs, izvērtējot Latgaliešu kultūras gada balvas "Boņuks 2019" pretendentes, un nu zināmi 30 balvas nominanti. Šogad balvas par aktivitātēm, darbu un sasniegumiem latgaliskajā kultūrā pasniegs jau divpadsmito reizi 23.februārī Latgales vēstniecības GORS Lielajā zālē.

Par spīti gada sākumā izskanējušām bažām par balvas nākotni, šī gada Latgaliešu kultūras gada balvas "Boņuks" ceremonija notiks un, cik iespējas ļaus, balvas rīkošana vismaz pagaidām neapstāsies. Latgales vēstniecības GORS, kas ir balvas rīkotājs, vadītāja DIĀNA ZIRNIŅA saka: "Lai arī iepriekšējā gada nobeigums un šī gada sākums mums ir bijis pārdomu un izvērtēšanas laiks, taču priecājamies par visu sabiedrības atbalstu un interesē, ko "Boņuks" ir saņēmis. Valsts kultūrkapitāla fonda ekspertu lēmums lika vēl vairāk mobilizēties pašiem, iesaistīties citiem un domāt par Latgaliešu kultūras gada balvu "Boņuks" kā tiešām ļoti nozīmīgu latgaliskās kultūras daļu. Esam ļoti pateicīgi Latvijas Republikas Kultūras ministrijai, kura aktīvi iestājas par lokālo kultūrtelpu attīstību, rodot iespēju balvai "Boņuks 2019" atrast savus varoņus. Balva šogad tiks pasniegta jau 12. reizi, un mūsu vēlme un mērķis, tāpat kā līdz šim, ir celt tās kvalitāti, stiprinot arī latgalisko pašapziņu, rosinot darīt arvien jaunas lietas, veidot pasākumus un aktivitātes latgaliski. "Boņuks 2019" nominantu spektrs ir ļoti plašs

gan satura, gan ģeogrāfijas ziņā, kas vēl vairāk pierāda to, ka tā nav tikai reģiona balva, tā ir latgaliskās kultūras visā pasaulē balva."

LATGALIEŠU KULTŪRAS GADA BALVAS "BOŅUKS 2019" NOMINANTI IR (alfabēta secībā):

1. Apvienība "Latgališu Reps"
2. Baltijas džeza festivāls "Šķiņķa džeza" (Lūznavas muiža)
3. Ciblas folkloras kopa "Ilza". Albums un pētījums "Ludzas iģauņu dziesmas"
4. Dokumentāls stāsts par kordiriģentes Terēzes Brokas mūžu "Aiz azara bolti bārzi..." (Anna Rancāne un Daugavpils pilsētas dome)
5. Dokumentālā filma "Latgališi Sibīri" (biedrība "Latgolys Producentu Grupa")
6. Dokumentālā filma "Valkātājs" (bīdreiba "Dokumentālists")
7. Dokumentālā filma "Prīsters" (Latvijas Televīzija, filmu programma "Latvijas kods")
8. Dzejas videoklipi "Dūmoj ar komatim" (biedrības "Latgolys Producentu Grupa" un "Kukuži")
9. Egita Kancāne. Stāstu krājums "Syltuo mola"
10. Etnogrāfisko tērpu darinātāja un skolotāja Iveta Seimanova
11. Evalda Vasilevska piemiņas izstāde un grāmata "Evalds Vasilevskis" (Evija Vasilevska un Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs)
12. Grupas "Bez PVN" dziesmas, video un koncerts "Rūbeži"

13. Ilmāra Znotiņa fotoprojekts un izstāde "Latgolys ļauds"
14. Ineta Atpile-Jugane. Dzejoļu krājums bērniem "Lobuo i nalobuo"
15. Ingrida Tārauda. Dzejoļu krājums "Pajautys"
16. Inta Viļuma un izdevums "Dagdys nūvoda pyura skreinis gruomota"
17. Izdevums "Nu sakneitis lozda zid. Annys Vagalis folklorys i etnografiskūs materiālu vuokums Kruoslovys apļeicīnē" (Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs)
18. KUUP COFFEE. Saimieki Oskars un Jolanta Maculeviči
19. Latgaliešu filantrops Pēters Aloizs Raģaus
20. Latgaliešu kultūras ziņu portāls lakuga.lv
21. Latgales diena Latvijas Nacionālajā bibliotēkā
22. Latgales Reģionālās Televīzijas latgaliskie sižeti un raidījumi visa gada garumā
23. Latvijas Radio 1 raidījums "Kolnasāta"
24. Latvijas Radio 5 raidījums jauniešiem "Pici Breinumi"
25. Līgija Purinaša. Dzejas krājums "Sivīte"
26. Mākslinieču apvienība V.I.V.A. Aktivitātes visa gada garumā un izstāde "Laimas formula Latgalē. V.I.V.A."
27. Muzykys festivals saimem i draugim "LNSO vasarnīca" (Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris un Latgales vēstniecība GORS)
28. Repere Ūga
29. TV raidījumu cikls "Latgales pilsētu stāsti" (LRT+)
30. Žurnāliste Ausma Sprukte

Dzērumā iet sirot

Nozog *Lemberga* ikrus

Rēzeknes tiesā Balvos stājies spēkā spriedums krimināllietā par vairākkārtējām zādzībām veikalā “Maxima”, ko garnadzis pastrādāja alkohola reibumā. Kopumā paveicot septiņus šādus noziedzīgus nodarījumus, vīrietis sev atkal nopelnīja reālu cietumsodu.

Agrāk vairākkārt sodītais ANATOLIJS BISTROVS visas minētās zādzības pastrādāja pagājušā gada augustā un septembrī. Shēma, pēc kādas darbojās vīrietis, bija viena un tā pati. Arī nozagtie produkti visos gadījumos bija tie paši – sarkanie ikri. Vienā no reizēm A.Bistrovs paķēra līdzī arī skūšanās aparātu. Pirmā epizode bija 25.augustā, kad ap pulksten 13.17 vīrietis, būdams alkohola vielu ietekmē, ar nolūku izdarīt lašu ikru zādzību, atnāca uz veikalu “Maxima” Balvos. Tur A.Bistrovs tirdzniecības zālē piegāja pie plauktiem ar pārtikas precēm un, realizējot savu nodomu, no tiem paņēma vienu 100 gramu bundziņu ar sarkanajiem iekriem “Sudrablinis” (kopējā vērtība – 14,69 eiro) un noslēpa to savas virsjakas kabatā. Ar to gan garnadzim nepietika. Turpinājumā viņš piegāja pie cita plaukta ar precēm, no kura paņēma iepakojumu ar skūšanās aparātu “Gillette Fusion” (vērtība – 13,32 eiro) un noslēpa to savas virsjakas kabatā. Tad vīrietis piegāja pie veikala kases un, nesamaksājot par ikru bundziņu un skūšanās aparātu, izgāja no veikala tirdzniecības zāles. Turpmākajās dienās A.Bistrovs tajā pašā veikalā paveica vēl sešus šādus noziedzīgus nodarījumus. Katrā no gadījumiem vīrietis nozaga divas bundziņas ar sarkanajiem iekriem “Lemberg” (divu bundziņu kopējā vērtība – 16,58 eiro). Ar šādām darbībām vīrietis izdarīja Krimināllikuma 180.panta pirmajā daļā paredzēto noziedzīgo

nodarījumu – zādzība, krāpšana vai piesavināšanās nelielā apmērā, par ko soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz vienam gadam vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.

Apsūdzētais pēdējo reizi sodīts ar pagājušā gada 9.augusta Rēzeknes tiesas spriedumu ar brīvības atņemšanu uz astoņiem mēnešiem un divdesmit dienām un piespiedu darbu uz 120 stundām. Tiesas sēdē vīrietis sevi par vainīgu viņam izvirzītajā apsūdzībā atzina pilnīgi, izdarīto nožēloja, kā arī atzina cietušās SIA “MAXIMA Latvija” pieteiktās kompensācijas pieteikumu – 127,49 eiro. Kā atbildību mīkstināšanos apstākļus tiesa apsūdzētajam konstatēja vaļsirdīgu atzišanos un izdarītā nožēlošanu, bet kā atbildību pastiprinošus apstākļus – noziedzīga nodarījuma izdarīšanas recidīvu un tā paveikšanu alkohola ietekmē. **Rezultātā tiesa A.Bistrovam nosprieda:** galīgo sodu noteikt brīvības atņemšanu uz 11 mēnešiem un piespiedu darbu uz 120 stundām; izciestā soda termiņa ieskaitāms izciestais brīvības atņemšanas sods (septiņi mēneši) un izciestais sods no 2019.gada 12.oktobra; piedzīt no apsūdzētā SIA “MAXIMA Latvija” labā kaitējuma kompensāciju 127,49 eiro.



Informē policija

Veikalos zog alkoholu

27.janvārī pulksten 14.30 Balvos 1979.gadā dzimis vīrietis no veikala nozaga vienu litru tilpuma pudeli viskija “Tullamore Dew 40%”. Nodarītais materiālais zaudējums – 18,49 eiro. Pudele atgriezta atpakaļ veikalam. Vainīgā persona noskaidrota.

28.janvārī pulksten 20.44 Balvos kāda persona no veikala nozaga vienu 0,5 litru tilpuma pudeli “Bonaparte 38%”. Nodarītais materiālais zaudējums – 6,18 eiro. Prece nav atgriezta atpakaļ veikalam. Vainīgā persona noskaidrota.

Savukārt 29.janvārī pulksten 9.43 Balvos veikalā “Maxima” kāda persona nozaga vienu 0,5 litru tilpuma pudeli “Belij Aist 40%”. Nodarītais materiālais zaudējums – 8,80 eiro. Prece nav atgriezta atpakaļ veikalam. Vainīgā persona noskaidrota.

Visos minētajos gadījumos uzsākti kriminālprocesi.

Īsumā

Par cietsirdību pret dzīvniekiem - astoņi ieslodzītie

Diemžēl cietsirdīga izturēšanās un nīrgāšanās par dzīvniekiem allaž ieņēmusi daļu no mūsu realitātes. Ne tikai visā pasaulē, bet arī Latvijā un mūspusē šādu gadījumu netrūkst, kurus normāli domājoša sabiedrības daļa vienmēr uztver emocionāli, bet šo noziegumu pastrādātājus būtu gatavi nekavējoties sodīt tā, kā viņi to pelnījuši.



Par šādiem cietsirdīgiem gadījumiem pret mūsu mazajiem draugiem ir ziņojis arī laikraksts “Vaduguns”. Piemēram, 2018.gada jūnija beigās Balvu novadā, braucot uz Viksnas pusē, pieturas Annasbirzs apkārtnē, kokā sadistiski bija pakārts suns. “Ir ļoti svarīgi, lai informācija izplatītos pēc iespējas vairāk un šis mežonis, kurš to pastrādāja, tiktu atrasts un sodīts,” tolaik sociālajā tīklā “Facebook” rakstīja kāds iedzīvotājs. Savukārt kādā citā gadījumā bijušajā Balvu rajonā netālu no ceļa kokā bija pakarināta stirna – ar mutē iebāzta stikla pudeli...

Tiesu administrācijas dati liecina, ka pēdējo piecu gadu laikā (no 2015. līdz 2019.gadam) par cietsirdīgu izturēšanos pret dzīvniekiem par vainīgiem atzīti 37 apsūdzētie, no kuriem deviņiem cilvēkiem piespriests reāls cietumsods. Savukārt Ieslodzījuma vietu pārvaldes aktuālākie dati liecina, ka uz šī gada 1.janvāri Latvijas ieslodzījuma vietās reālas brīvības atņemšanas sodus par cietsirdīgu izturēšanos pret dzīvniekiem izcieta astoņi ieslodzītie. No tiem - septiņi vīrieši un viena sieviete.

Atgādinām, ka Krimināllikuma 230.pants par cietsirdīgu izturēšanos pret dzīvnieku, kuras rezultātā tas gājis bojā vai sakropļots, vai par dzīvnieka spīdzināšanu soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz trīs gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu un ar probācijas uzraudzību uz laiku līdz trīs gadiem vai bez tās. Savukārt par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas publiskā vietā vai nepilngadīgā klātbūtnē, vai ja tās izdarījusi personu grupa pēc iepriekšējas vienošanās, vai ja ar to radīts būtisks kaitējums, soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu un ar probācijas uzraudzību uz laiku līdz trīs gadiem vai bez tās.

Par probācijas dienesta Balvu nodaļas paveikto

Pērn palielinājies piemēroto piespiedu darbu skaits

Valsts probācijas dienesta Latgales reģiona teritoriālās struktūrvienības Balvu nodaļas vadošais probācijas speciālists-nodaļas vadītājs JURIS RAGOVSKIS informē par paveikto Balvu nodaļā 2019.gadā.

Pagājušajā gadā probācijas dienesta Balvu nodaļa saņēma 31 pieprasījumu izvērtēšanas ziņojumu sastādīšanai par personām, kuras apsūdzētas noziedzīga nodarījuma izdarīšanā, no kuriem astoņus - par nepilngadīgām personām. “No prokuratūras pārsvarā tiek saņemti pieprasījumi par nepilngadīgām personām un personām, kuras apsūdzētas par vardarbīgu noziedzīgu nodarījumu izdarīšanu, bet no tiesas - par mantiskiem noziedzīgiem nodarījumiem. Salīdzinot ar 2018.gadu, pērn saņemto pieprasījumu skaits par nepilngadīgām personām nedaudz samazinājies (-2). 2019.gadā nodrošināta arī 30 izlīguma procesu organizēšana, no kuriem desmit gadījumos noziedzīga nodarījuma izdarītāji bija nepilngadīgi. Novadījumā arī 12 izlīguma procesa sēdes. Tāpat 2019.gadā saņemti 135 nolēmumi par kriminālsoda ‘piespiedu darbs’ piemērošanu, kas ir par 16 nolēmumiem vairāk nekā 2018.gadā. Šāds soda veids tika piemērots arī divām nepilngadīgām personām. Piespiedu darba izpildei saņemto nolēmumu skaits īpaši nemainās jau vairāku gadu garumā. Protams, arī šo vieglāko kriminālsodu ne vienmēr visi notiesātie

cenšas izciest. Pagājušajā gadā tiesā tika iesniegti 13 iesniegumi par kriminālsoda ‘piespiedu darbs’ aizstāšanu ar īslaicīgu brīvības atņemšanu. Tāpat 2019.gadā saņemti arī divi nolēmumi par sabiedriskā darba piemērošanu nepilngadīgajām personām. Saņemto nolēmumu skaits nav būtiski nedz palielinājies, nedz arī samazinājies (2017.gadā: -2, 2018.gadā: -1 nolēmums),” stāsta J.Ragovskis.

2019.gadā probācijas dienesta Balvu nodaļa nodrošināja arī 46 nosacīti notiesāto, vienas nosacīti pirms termiņa no soda izciešanas atbrīvotās personas un 17 nosacīti no kriminālatbildības atbrīvotos personu uzraudzības procesu, kā arī 21 personas uzraudzību, kurām piemērots papildsods ‘probācijas uzraudzība’. “2019.gadā tiesā netika iesniegts neviens iesniegums - klienti uzraudzības laikā ievēroja gan dienesta amatpersonas uzliktos, gan arī Latvijas Sodū izpildes kodeksā noteiktos pienākumus. Savukārt 2018.gadā tiesā tika iesniegts viens iesniegums par spriedumā noteiktā soda izpildi un trīs iesniegumi par probācijas uzraudzības aizstāšanu ar brīvības atņemšanas sodu. Tiesa šos iesniegumus arī ir apmierinājusi, jo šīs personas nepildīja ne Latvijas Sodū izpildes kodeksā noteiktos, ne dienesta uzliktos pienākumus. Savukārt probācijas programmā “Motivācija izmaiņām” 2019.gadā tika iesaistīti četri klienti, bet viens individuāli programmā “Vienkārši par sarežģīto,” informē J.Ragovskis.

Lasītājs jautā

“Kas par šķidrumu grāvī?”

“Tas, kas tek grāvī preti degvielas uzpildes stacijai “Virši-A” un gar tā dēvēto gāzes kantori Balvos, Steķentavā (attēlā), isti neizskatās pēc tīra ūdens. Kas par šķidrumu atrodas šajos grāvjos?” jautā lasītāja.

Balvu novada pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” komunālais inženieris AIVARS PUGEJS skaidro, ka lasītājas minēto vietu noteikti vēlreiz apsekos. Tomēr situācija tiek kontrolēta un lasītājas redzētais nekas sliktas nevarētu būt. “Šobrīd varu teikt, ka tie, visticamāk, ir notekūdeņi. Vienkārši šogad ziema ir lietaina, un lietus laikā notekūdeņi ir saduļķoti. Netīrumi mēdz nākt arī no ceļa seguma virsmas. Līdz ar to ūdens, kas atrodas grāvjos, var šķīst ne tads, kādam tam vajadzētu būt. Jebkurā gadījumā šo vietu vēlreiz apsekosim,” stāsta A.Pugejs.



Foto - A.Kisanovs

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

Jaunākie žurnālu numuri

Leģendas



☞ Mafijas karaliene. *Virdžīnija Hilla spēja izmantot izskatu, prātu un neremdināmo seksuālo apetīti, lai kļūtu par vienu no retajām dāmām, kas iekaroja Amerikas mafijas uzticību.*

☞ Napoleona Maskavas trofejas. *Krievija Napoleonam sagādāja smagu fiasko, taču vienā ziņā imperators joprojām ir uzvarētājs - viņa nolaupītie Kremļa dārgumi kopš 1812. gada kara tā arī nav atrasti.*

☞ Subkultūra uz motorolleriem. *Slavas spožuma brīdī viņiem mugurā bija stilīgi itāļu uzvalki, viņi dievināja dzezu, blīzu un motorollerus. Modu laiks Lielbritānijā bija ārkārtīgi spilgts, taču ļoti īss.*

☞ Rebeka, Hičkoks un Holivuda. *Kad romāns "Rebeka" kļuva par bestselleru, producenti Deivids Selzniks uzreiz ķērās pie ekranizācijas, režiju uzticot Eiropas kino spīdeklim Alfrēdam Hičkokam. "Rebeka" bija viņa pirmā filma Holivudā.*

☞ Gaišā nākotne pie apvāršņa. *Jau 40 gadu PSRS pilsoņiem būtu bijis jādzīvo komunismā jeb "paradīzē zemes virsū", kā 1961. gadā apsolīja Nikita Hruščovs. Skaistā nākotne gan izrādījās pilnīga utopija.*

☞ Vēl lasiet par aktieri Vitāliju Solominu, kurš dzīvē ļoti atšķīrās no saviem varoņiem; bārdzīņu lomu ķirurgijā, geto rajoniem dažādos pasaules nostūros; Himlera Bibli; atkritumu apsaimniekošanas problēmām Rīgas vēsturē; pieciem dižiem ceļotājiem un citus stāstus, kas jāzina.

Ilustrētā Pasaules Vēsture



☞ Pirms 100 gadiem. *Landesvērs pirmais iesoļo Rēzeknē. 1920.gada 21.janvārī britu majora Herolda Aleksandra komandētais Landesvērs ieņem Rēzekni. Tās atbrīvošana no padomju spēkiem ir nozīmīgs Neatkarības kara pagrieziena punkts, jo Rēzekne ir pēdējā lielā Latvijas pilsēta, no kuras padzen lielieņus.*

☞ Izraēlas "Mossad" sāk operāciju "Dieva dumas". *1972.gadā*

Mīnhenes Vasaras olimpisko spēļu laikā palestīniešu teroristu grupējums "Melns septembris" sagrābj par ķīlniekiem 11 Izraēlas sportistus, trenerus un amatpersonas, kas zaudē dzīvību asinspīrī. Par atbildi tā paša gada rudenī Izraēla sāk slepenu teroristu iznīcināšanas operāciju "Dieva dumas".

☞ Uz nāvi notiesātos glāb, bombardējot cietumu. *Ar gaisa uzbrukumu Amjēnas cietumam 1944. gada 18. februārī vācu okupētajā Ziemeļfrancijā Sabiedrotie mēģina izglābt no nāves Franču pretošanās kustības dalībniekus.*

☞ Cepure izdur acis?! *Tikai muļķi nebaidās no sievietes ar krāšņu, ziediem rotātu cepuri. Šo mākslas darbu uz galvas notur gara, asa adatu, kuru dāma liek lietā, arī sapņot apdraudējumu. Ap 1900.gadu neparastais ierocis nopietni baida vīriešus un kļūst par savdabīgu sieviešu neatkarības kustības simbolu.*

☞ Bērni nosmok zem akmeņu lavīnas. *1966.gada 21.oktobrī Averbanas skolā ir pēdējā mācību diena pirms rudens brīvlaika, kad ar skaļu dārdonu ēku apber deviņus metrus augsta akmeņu un ogļu putekļu lavīna. Zem iežiem aprakti guļ vairāk nekā 140 bērni un pieaugušie.*

☞ Armija sargā Ēģiptes varenumu. *Ēģiptes ziedu laikos reti kurš pretinieks gatavs iesaistīties konfliktos ar šīs varenās valsts armiju. Dārdošie kaujas ratu pulki, izcilie loka šāvēji un kājnieki dēvēnāves bailes, pirms vēl sākuši kustēties.*

☞ Skarba cīņa pie Licenes. *1632. gada novembrī Zviedrijas karaspēks un Katoļu līgas armija satiekas kaujā pie Licenes. Tā ir viena no lielākajām Trīsdesmitgadū kara kaujām, kurā dzīvību zaudē Zviedrijas karalis Gustavs II Ādolfs un tūkstošiem karavīru.*

☞ Strādnieki rok ceļu zem Temzas. *Temza ar tās pietātnēm ir nozīmīga Londonas saikne ar pasauli un reizē - satiksmes organizācijas apgrūtinājums. 19. gadsimtā strauji augošajai pilsētai ļoti nepieciešams jauns tilts, bet tam īsti nav vietas. Risinājumu piedāvā kāds franču izcelsmes inženieris - zem upes jābūvē tunelis!*

☞ Divainākie ieroči pasaules vēsturē. *Paņemiet zobena asmeni, apvienojiet to ar pātāgu un iegūsiet dzīvībai bīstamu ieroci - gan pretiniekiem, gan tam, kurš to vicina. Vēsturē divainākie ieroči ir apbrīnojami atjautīgi izgudroti, tomēr praktiski tie tikpat kā nav lietojami.*

Krustvārdu mīkla

Krustvārdu mīklu risinātāji, kuri pareizi atrisinājuši mīklu, ik mēnesi pretendē uz pārsteiguma balvu. Atbildes gaidām līdz 25.februārim.

Janvāra mīklu atrisināja: M.Pretice (Balvi), A.Mičule (Tilža), D.Zelča (Krišjāņu pagasts), A.Vīcups (Vectilža), I.Svilāne, V.Ločmele (Lazdukalns).

Par janvāra krustvārdu mīklas atrisināšanu balvu saņem VIJA LOČMELE no Lazdukalna pagasta. Pēc balvas griezties redakcijā.

Sastādīja G.Gruziņa

Latviešu kino (20.gadsimts)

Krustvārdu mīkla februārī

Horizontāli: 3. Elzas

Radziņas loma filmā "Pūt, vējiņi!". 5. Filmas "Akmens un šķembas" otrais režisors. 9. Par kuru filmu presē rakstīja: "Jūtām, ka tā ir latviešu dzīve un ļaudis, ka tā ir latviešu, nevis latvizēta filma"? 11. Grāmatas "Vecās labās... Latviešu kinoklasikas 50 spožākās pērles" autore. 14. Morgana lomas atveidotājs filmā "Mirāža". 16. Pirmā latviešu šausmu filma (1992.g.). 21. Romualda Ancāna loma filmā "Rūdolfa mantojums". 23. Frīda lomas atveidotājs filmā "Kapteiņa Enriko pulkstenis". 24. Ģimene filmā "Limuzīns Jāņu nakts krāsā". 28. Maura lomas atveidotājs filmā "Tauriņdeja". 29. Ditas Krenbergas loma filmā "Aija". 30. Rakstniece, pēc kuras romāna uzņemta filma "Ezera sonāte". 31. Abās filmās "Zvejnieka dēls" bija divas lomas, kuras atveidoja vieni un tie paši aktieri; nosauciet vienu no lomām. 32. Astrīdas Kairišas loma filmā "Pūt, vējiņi!". 35. Filmas "Lāčplēsis" (1930.g.) titullomas atveidotājs. 36. Līgas Liepiņas loma filmā "Elpojiet dziļi...". 38. Oļģerta Krastiņa loma filmā "Salna pavasarī". 41. Lēnes lomas atveidotāja filmās "Vella kalpi", "Vella kalpi Vella dzirnāvās" (iniciāļi). 42. Nolieguma partikula. 45. Tēls filmā "Ilgaiss ceļš kāpās". 47. Ivara Kalniņa loma filmā "Agrā rūsā". 49. Rakstniece, pēc kuras stāsta uzņemta filma "Tās dullās Paulīnes dēļ". 50. Garozas lomas atveidotājs filmā "Zvejnieka dēls" 1957.g. 51. Marinas lomas atveidotāja filmā "Šis bīstamās balkona durvis" (iniciāļi). 52. Apstiprinājuma partikula. 53. Ineses Laizānes loma filmā "Cilvēka bērns". 55. Valsts, kurā norisinās filmas "Mirāža" darbība (abreģatīvs). 57. 1972.gadā uzņemta filma pēc Pavila Roziša romāna. 58. Apģērba sastāvdaļa, ko pirmais Oskara lomas atveidotājs Pēteris Lūcis atdevis 1957.gada filmas Oskaram. 63. Silvijas lomas atveidotāja filmā "Cīrulīši". 64. Filmas "Lāčplēsis" (1930.g.) operators. 66. Jura Kaminska loma režisora O.Dunkera filmā (1970.g.). 68. Filmas "Sprīdītis" mūzikas autors. 69. Kam 1989.gadā piešķīra balvu "Lielais Kristaps" nominācijā "Labākais aktieris"?

Vertikāli: 1. Lietuvišu aktrises Eugēnijas Šulgaites loma filmā "Zobena ēnā". 2. Aktiera Gunāra Cilinska kinodebija bija režisores Adas Neretnieces filmā "Svešinieci...". 4. Operdziedātājs, dzimis Rugāju pagastā, kurš ar dubultkvartetu "Tēviņa" iedziedājis dziesmas 1939.gada filmā "Zvejnieka dēls" (vārds). 6. Ģirta Jakovļeva loma filmā "Pūt, vējiņi!". 7. Rūtas lomas atveidotāja filmās "Vella kalpi", "Vella kalpi Vella dzirnāvās". 8. Viena no izplatītākajām aktieru grima detaļām. 10. Edas lomas atveidotāja filmā "Salna pavasarī" (iniciāļi). 12. Lilitas Ozoliņas loma filmā "Ezera sonāte". 13. Vijas Artmanes loma filmā "Svešās kaislības". 15. Alfrēda Videnieka loma filmā "Nāves ēnā" - vecais 17. Jura Žagara loma filmā "Zītaru dzimta". 18. Operators inscenētājs filmā "Ilgaiss ceļš kāpās". 19. Jāni Streiču daudzi mēģināja atrunāt uzņemt filmu "Limuzīns Jāņu nakts krāsā"; kurš režisors teicis šos vārdus: "Jāni, dullais, ko tu bāz galvu cilpā! Nu, ja šito uztaisīsi, tad tu esi ģēnijs!?" 20. Filmas "Cilvēka bērns" mākslinieks inscenētājs. 22. Tēls filmā "Maija un Paija". 25. Bleka lomas atveidotājs filmā "Mirāža" (vārds). 26. Madas lomas atveidotāja filmā "Vilkatis Toms". 27. Ingas Aizbaltes loma filmā "Maija un Paija". 33. Vijas Artmanes loma filmā "Tauriņdeja". 34. Lidijas Freimanis loma filmā "Pūt, vējiņi!". 36. Līgas Liepiņas loma režisora O.Dunkera filmā (1970.g.). 37. Anda Kvēpa loma filmā "Zītaru dzimta". 39. Bundziņa lomas atveidotājs filmā "Zvejnieka dēls" (vārds). 40. Aivara Galviņa loma filmā "Kapteiņa Enriko pulkstenis". 43. Latgāliešu kultūras balva, nosaukta režisora J.Streiča filmas galvenā varoņa vārdā. 44. Rīgas kinostudijas kostīmu māksliniece, debitēja režisora Ērika Lāča filmā "Uzbērums" 1970.gadā (vārds). 46. Apdzīvota vieta, kur filmēja riju filmā "Vilkatis Toms". 48. Režisora J.Streiča filma, kurā kinostudijas rekvizitore Ilga Vītola nospēlēja Īvijas lomu. 54. Martas lomas atveidotāja filmā "Apstākļu sakritība" (vārds). 56. Harija Liepiņa loma filmā "Dāvana vientūļai sievietei". 59. Dzidras Ritenbergas loma filmā "Atbalss". 60. Filmas "Akmens un šķembas" operators. 61. "Kapteinis Nulle" u.c. filmu scenārists. 62. Ērikas Ferdas loma filmā "Zvejnieka dēls" 1975.gadā. 65. Rakstniece, pēc kuras romāna "Ūdensnesējs" uzņemta filma "Liktenim spītējot" (iniciāļi). 67. Čakāna lomas atveidotājs filmā "Mans draugs - nenopietns cilvēks" (iniciāļi).

Janvāra mīklas atrisinājums

Horizontāli: 1. Sāre. 2. Ap. 7. Ij. 8. Dīvs. 11. Roja. 12. Ulis. 14. Paija. 15. Mīt. 16. Birda. 18. Bars. 20. Sēta. 22. Kosta. 26. Ieska. 27. Veids. 28. Gudrs. 30. Vēza. 32. Acot. 35. Pārts. 37. Arājs. 38. Ķiris. 39. Kāvi. 40. Ko. 41. Ai. 42. Viga. 43. Aparā. 47. Draca. 49. Rāte. 51. Tita. 52. Ūkņa. 53. Sars. 55. Asine. 58. Spals. 61. Spurnas. 63. Zilce. 68. Pēdas. 69. Gumza. 72. Dūzis. 73. Mīrga. 74. Nagot. 75. Balts. 76. Ābele. 77. Pauģa. 78. Jazis.

Vertikāli: 1. Senāk. 3. Goba. 4. Kams. 5. Auts. 6. Ļimt. 9. Stīga. 10. Mīce. 13. Irbi. 14. Pūsma. 17. Ausma. 19. Rasma. 21. Ērgas. 23. Ve. 24. Apgāde. 25. Ar. 27. Virga. 29. Surba. 30. Vakar. 31. Žāvēt. 33. Ceipa. 34. Tvans. 36. Skate. 38. Ķidas. 44. Poss. 45. Stupe. 46. Aknas. 48. Cila. 50. Adminis. 54. Rugaite. 56. Nu. 57. Āre. 59. Pa. 60. Acīgs. 62. Bēdas. 64. Ļurba. 65. Dzelt. 66. Šūpas. 67. Miegs. 70. Važas. 71. Zoķis.

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Rod idejas un gūst iedvesmu

Izstādē "Balttour" varēja uzzināt par tūrisma iespējām Balvu novadā

Jau 27.gadu tūrisma nozares profesionāļi piedalās lielākajā tūrisma notikumā Latvijā - starptautiskajā izstādē-gadatirgū "Balttour 2020", kas ik gadu notiek Rīgā, Ķīpsalas izstāžu zālē.

Šogad, no 31.janvāra līdz 2.februārim, savus jaunākos piedāvājumus un izdevīgākos ceļojumus piedāvāja 860 tūrisma uzņēmumi. Starp tiem arī Balvu novada pašvaldības Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs. Latgales reģiona novadi jau tradicionāli izstādē tiek pārstāvēti kopīgā stendā, jo tas ceļotājiem ļauj ērtāk atrast savu galamērķi, dodoties uz Latgali.

Par tūrisma un atpūtas iespējām, kā arī lielākajiem pasākumiem Balvu novadā izstādes trīs dienās interesējās simtiem apmeklētāju, un biežāk uzdotie jautājumi bija par atpūtu pie ezeriem, dabas takām un velomaršrutiem, kā arī par vietām, ko apmeklēt ar bērniem. Apmeklētājiem tika piedāvāta aktualizētā Balvu novada tūrisma karte, kā arī atjaunotās kartes par visu Ziemeļlatgales tūrisma reģionu un velomaršrutu Nr. 34. Aizvien aktuāla ir tendence, ka ceļotāji vienā braucienā apceļo dažādus novadus un pilsētas, līdz ar to Latgales ziemeļu daļā veidojas aizraujošs vairāku dienu maršruts, ietverot apskates vietas un iespējas nakšņošanai gan Balvu novadā, gan Viļakas, Rugāju un Kārsavas novados. Šāda veida informāciju izstādes laikā jautāja tūrisma aģentūru pārstāvji un gidī, kas organizē grupu braucienus uz Latgali. Vairāki stenda apmeklētāji jau bijuši tūrisma braucienā mūsu pusē un dalījās pozitīvajās atmiņās par apmeklētajām vietām - muzejiem, apskates saimniecībām, amatnieku darbnīcām un dabas objektiem.

Izstāde-gadatirgus "Balttour 2020" ir kā starta punkts jaunajai tūrisma sezonai. Te satiekas tūrisma nozares profesionāļi, uzņēmēji un ceļotāji, lai radītu jaunas ceļošanas tendences un iepazīstinātu viens otru ar jaunajām aktualitātēm tūrismā.

I.BORDĀNE, tūrisma organizatore



Dažādi

Izīrē telpas Bērzpils 7, 2. stāvā.
Tālr. 29209812.

SIA "Balvi auto" uzņem kursus B kategorijā 9.martā plkst. 17.00.
www.balviautoskola.lv.
Tālr. 28700807.

MIKROPIGMENTĀCIJA (uzacu, acu līniju, lūpu korekcija), Balvos.
Tālr. 20600557.

Sertificēts MEŽA TAKSATORS - STIGOŠANA, DASTOŠANA.
Zvanīt 28358514.

Pārvietajamais gateris.
Tālr. 26161501.

Cirsma un apaugumu izstrāde. Zāģēšana, izvešana, aizvešana, realizācija.
Tālr. 26108508.

Bistamo koku zāģēšana.
Tālr. 27657827.

Mežsaimniecības uzņēmums SIA "Krūmijs" sniedz pakalpojumus: pamežu zāģēšana, jaunaudžu kopšana, zāģeru pakalpojumi.
Tālr. 25157088.

Palīdziet atbrīvot dzīvokli no vecām mēbelēm!
Tālr. 20631546.

Pārdod

Pārdod 3m malku ar piegādi. Minimālais apjoms 20m³.
Tālr. 26760065.

Skaldīta malka. Cena 23 EUR/berkubā. Piegādes apjoms - 7 berkubi. Ir sausā.
Tālr. 25543700.

Pārdod zāģmateriālus, 150 EUR/m³.
Tālr. 25543700.

Dējējvistas. Tālr. 29424509.

Pārdod telītes.
Tālr. 26475523.

Pārdod 3-istabu dzīvokli 3. stāvā, Teātra 4, EUR 12000.
Tālr. 20631546.

Pārdod VW Sharan.
Tālr. 26475523.

Afiša

*Sākums 15.lpp.

Rugāju novadā

Dambretes spēles turnīram Rugājos -5gadi! **8.februārī plkst. 10.00** Rugāju tautas namā aicināti spēlētgrībētāji un līdzjutēji bez vecuma ierobežojuma.

8.februārī plkst. 15.00 Rugāju tautas namā aicinām noskatīties Viestura Kairiša spēlfilmu "Pilsēta pie upes". Ieejas maksa - EUR 3.

Gaidām atbildes!

"Vadugunij" - 70



2020.gada 5.martā apritēs 70 gadi, kopš iznāk laikraksts "Vaduguns" (sākotnējais nosaukums "Balvu Taisnība").

Laikraksts bez saviem lasītājiem, rakstu varoņiem ir kā vasara bez saules, kā diena bez nakts. Tāpat nav noslēpums, ka jebkuram cilvēkam ir savi kritēriji, visiem nekad nepatiks viens un tas pats. Tomēr mēdz arī teikt, ka katram trauciņam ir savs vāciņš. Jāpiekrīt arī citām tautas gudrībām, piemēram, kur dzirkstele, tur uguns; ne visi koki mežā taisni; katra pīle savu ezeru liela...

Tuvojoties nozīmīgajai jubilejai, lūdzam ikvienu izteikt savas domas, pārdomas, izjūtas, spriedumus un ieteikumus, kāda ir bijusi un kādai jābūt "Vadugunij" nākotnē:

"Vaduguni" lasu, jo

Man patik lasīt par

"Vaduguni" man nepatīk

"Vaduguns" manā dzīvē

Esmu bijis/vēlos būt raksta varonis, jo

Mans jautājums žurnālistam (-iem)

Vaduguniešiem noteikti vajadzētu uzrakstīt

Mans ieteikums

Iesūtītāja vārds, uzvārds, tālrunis (vēlams)

Atbildes gaidām līdz 15.februārim.

Apsveikumi

Sauli, ziedus vissskaitākos šodien,
Prieku sirdī, kas negaist nekad.

Mīļi sveicu **Malvīnu Dzanušku** 105.gadadienā!
Veselību un izturību turpmākajos gados.
Vaļa

No pavasara saules sirdij gaismu paņem,
No putnu dziesmām īstu prieku iemācies!
Kā mīļu dāvanu ikvienu dienu saņem,
Par sauli un par mūžu Dievam pateicies!

Mīļi sveicam **Arnoldu Voicišu** 90.jubilejā!
Vēlam, lai spīgtu rīti, raitas dienas un mierīgi vakari, zem
gadu nastas nenogurt un mājas pavardu ik dienu kurt.
Ceļinieku ielas kaimiņi

Lai varavīksnes krāsās dienas zib,
Lai gadi raženi vēl tālāk zaro,
Lai krāšņi plaukst un ziedēt grib
It visas cerības, kas dīgst un zaļo!

Mīļi sveicu **Valentīnu, Inesi, Sarmīti,
Ingu** un **Antru**, kuras februārī un martā
svin 50 gadu jubileju!

E.Cunska

Pērk

Pērk mežus, cirsmaš.
Tāl. 29419597.

SIA "Meži M" pērk cirsmaš un
mežus. Zvaniet 29324128.

Pērk aizaugušus lauku īpašumus,
jaunaudzēs.
Tāl. 26630249.

"Craftwood" PĒRK MEŽA
ĪPAŠUMUS visā Latvijā, cena no
1000-10000 EUR/ha. Samaksa
darījuma dienā. Tāl. 26360308.

Reklāma



**TIKAI šajā veikalnā
tirgojam Balvu
novadā, Latvijā,
zemnieku audzētu
lopu gaļu!**

Alūksnē - katru trešdienu - 12.00 - 18.00
Gulbenē - katru ceturtdienu - 12.00 - 18.00
Balvos - katru piektdienu - 11.00 - 18.00 Tāl. **29146568**

BEZMAKSAS KURSI DARBA MEKLĒTĀJIEM
(AR NVA KUPONU)

BUTS
mācību centrs

- Projektu vadība
- Aprūpētājs
- MAG metinātājs
- Mazumtirdzniecības komercdarbinieks
- Pavāra palīgs
- Konditora palīgs

Mācības notiek Balvos, Brīvības ielā 47 (Balvu muižā)

Vairāk info: 27898038 • 27898034 E-PAKSTS: GULBENE@BUTS.LV

Projekts



IK "ASNA-G" realizējusi LEADER projektu Nr. 19-07-AL19-A019.2101-000006 "Tehniskā aprikojuma iegāde IK "ASNA-G" uzņēmuma efektivitātes un konkurētspējas paaugstināšanai". Projekta attiecināmo izmaksu summa - EUR 25385, publiskais ELFLA finansējums - EUR 17769,50.

Projekta mērķis ir attīstīt jau esošo produktu pakalpojumus un radīt jaunus produktus darba tirgū. Projekta laikā iegādātas divas iekārtas - maliņu aplīmēšanas iekārta ar pulēšanas mezglu un formāzāģis ar aizzāģi jeb ripzāģmašīna. Klientiem ir iespēja pasūtīt korpusmēbeles pēc individuāla pasūtījuma.

Kontaktpersona: IK "ASNA-G" direktors Nauris Pomers, mob.t. 26323401, e-pasts: nauris.pomers@gmail.com, mājaslapas adrese: www.asnag.lv.

Reklāma

ŽURNĀLS TIEM, KURI LATVIJU GRIB REDZĒT LATVISKU
NACIONĀLĀ NEATKARĪBA

FEBRUĀRA NUMURĀ:

Kā Latvijas Jauno zinātnieku pārstāve
leva Siliņa Latviju padarītu bagātu?

Kādi bija Ināras Mūrnieces iespaidi
pasākumā, kurā piedalījās Putins?

Kāda izskatīsies pašvaldību karte
pēc reformas?

Kā notikumi Irānā
ietekmē Latviju?

Par kādiem nodokļiem
strīdēsies partijas?

Lai abonētu žurnālu un turpmāk bez maksas to saņemtu
pastkastītē, jānorāda abonenta vārds un uzvārds, tālruna
numurs un pasta adrese. To var darīt, uzrakstot ziņu vai
darba laikā zvanot pa tālruni 25431047, vai rakstot uz
epastu info@nacionalaapvieniba.lv.

Pērk



SIA "CĒSU GAĻAS KOMBINĀTS"
par augstām cenām iepērk
JAUNLOPUS un LIELLOPUS
26185703 • 25573447 • 29172343

**4PLUS PĒRK APSES
ZĀĢBAĻĶUS.**

Alūksnē, Merķeļa ielā 20,
un pie ceļa visā Latgalē un Vidzemē
Tāl. **29276883**

Z.s "Strautiņi"
iepērk **mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tāl. 29411033.

IEPĒRK MĀJLOPUS
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKIE SVARI
tel. 27777733
www.galasparrade.lv

Pērk mežus, zemi, izcirtumus,
cirsmaš. Tāl. 29433000.

Uzņēmums
AA Apjoms
BEZ MAKSAS izkopj

no krūmiem un kokiem
aizaugušās lauksaimniecības
platības, tīrumus, meliorācijas
grāvjus, mežmalas.
Par lieliem apaugumiem
veicam piemaksas!
**Pērk zarus šķeldošanai,
cirsmaš atlikumus!**
PĒRKAM CIRSMAS.
Tāl. 26191989.

Līdzjūtības

Lielā Mūžība kad ausis,
Zemes dzīve tumsā gaisis,
Dieva Māte Marija, aizved mani
tēvijā!

Kad **MĀMIŅA, VECMĀMIŅA**
aizgājusi Dieva valstībā, patiesa
līdzjūtība **Birutai Bebinai.**
Velta, Antonija

Mums jāiesien ir zaļā pavedienā
Viss mātes nodzīvotās dzīves
stāsts -
Gan nebeidzamu rūpju pilnās
dienas,

Gan gaišo prieka stundu miļais
glāsts. (K.Apškrūma)
Kad uz kapu kopiņas slīgst pēdējie
atvadu ziedi, izsakām patiesu
līdzjūtību **Ilgai un Jānim Medņiem,**
MĀMIŅU pavadot mūžībā.
Irēna Šmagre ar ģimeni

Es līdz ar sveci izdegu,
Uz mūža mājām aizgāju...
Klusa un patiesa līdzjūtība **Ilgai un
Jānim,** pavadot **MĀMIŅU,**
SIEVASMĀTI smilšu kalniņā.
Vanda

Manas gaitas nostaigātas,
Mana dzīve nodzīvota.
Nu aizeju mūža dusā
Baltā smilšu kalniņā.
Dalām sāpju smeldzi un izsakām
patiesu līdzjūtību **Aijai un Albertam,**
OLGU TRALLU mūžībā pavadot.
Valērija, Pēteris

Cilvēka dzīvei ir zvaigznes gājums -
Tā iemirdzas un nodzīst,
Paliek klusums, neizteikti vārdi...
Skumju brīdī esam kopā ar **Tevi,
Veltiņ,** un **bērniem,** pavadot vīru,
tēvu, vectētiņu **VALERJANU KAŠU**
kapu kalniņā.
Štokņu ģimene

Es aizeju un tomēr palieku -
Debesis, zemē, zvaigznēs, vējā,
saulē,
Dziesmā un savējo sirdīs...
Skumju brīdī esam kopā un izsakām
līdzjūtību **Velts Kašas un
Edmunda Kaša ģimenēm,**
mūžības ceļā pavadot vīru, tēvu,
vectēvu, brāli **VALERJANU KAŠU.**
Sirmaču ģimenes, V.Niedra

Man nogura dvēselīte,
Sai saulē dzīvojojot.
Dod, Dieviņ'i, vieglu dusu
Baltā smilšu kalniņā.
Klusa un patiesa līdzjūtība **Gatim
Pīpcānam un piederīgajiem,**
pavadot **VECMĀMIŅU** mūžības
ceļā.
Balvu policijas iecirkņa kolēģi

Pateicība



Vissirsnīgākā pateicība bērnu
vadītājam I.Garaņinai, "Ritums",
Dz.Sērmūkšai, pavārēm, morga
darbiniecei Rutai, radiem, draugiem,
kaimiņiem, bijušajiem pasta
kolēģiem, visiem, kuri bija kopā ar
mums, atbalstīja un sūtīja līdzjūtības
vārdus, **Jāni Mačānu** mūžības ceļā
pavadot.
SIEVA

 **Vaduguns**

Indekss
3004

IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.
LV43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒĶINU KONTS

A.S. SEB BANKA
Nr. LV21UNLA0024000467345,
kods UNLALV2X

Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem
atbild to autori.

**REKLĀMA,
SLUDINĀJUMI**
D.Dimitrijeva
T. 64507018
26161959

REDAKTORS E.GABRANOVŠ - T. 29360850
ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA; Z.LOGINA,
I.ZINKOVSKA, M.SPRUDŽĀNE, I.TUŠINSKA,
A.LOČMELIS - T. 26555382
KOREKTORE S.GUGĀNE
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA
ŠOFERIS A.KIRSANOVS - T. 27870730
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mājaslapa: vaduguns.lv

Datorsalikums-
SIA "Balvu Vaduguns",
G.LIELMANIS
Iespiests SIA "Latgales
Druka", Rezeknē,
Baznīcas 28
TIRĀŽA - 3001